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1. CHARAKTERISTIKA ÚZEMIA A JEHO VPLYV NA NÁVRH STAVBY 
1.1 Členitosť terénu, všeobecná charakteristika 

 
Stavba „III/3617 Vranov nad Topľou, severozápadný obchvat s napojením na cestu I/18“ sa nachádza v katastri mesta 

Vranov nad Topľou a v katastri jeho mestskej časti Čemerné. Územie patrí do okresu Vranov nad Topľou, nachádza sa vo 
východnej časti Prešovského kraja, na historickom území Horný Zemplín. Nadmorská výška na území plánovanej stavby 
dosahuje približne 125-140 m.n.m. Stavba je lokalizovaná na oboch brehoch rieky Tople, v priestore jej sútoku s ľavobrežným 
prítokom, potokom Čičava. V severozápadnej časti plochu obteká Kručovský kanál. Priestor dnes väčšinou slúži ako 
poľnohospodárska pôda, severná časť stavby je umiestnená v priemyselnej zóne na okraji mesta Vranov nad Topľou. Na 
menšej časti plochy budúcej stavby, predovšetkým popri toku Tople, sa nachádzajú porasty drevín.  

Predmetná stavba sa nachádza v geomorfologickom celku v Alpsko-himálskej sústave, podsústava Panónska panva, 
provincia Východopanónska panva, subprovincia Veľká Dunajská kotlina, oblasť Východoslovenská nížina, celok 
Východoslovenská rovina, podcelok Ondavská rovina. Morfologicko-morfometrický typ reliéfu predstavujú nerozčlenené roviny. 
Geomorfologické pomery zodpovedajú reliéfu rovín a nív, vo východnej časti sa terén v blízkosti stavby dvíha do reliéfu 
kotlinových pahorkatín. Geologický podklad územia tvoria neogénne pestré sivé vápnité prachovce, ílovce, pieskovce, piesky, 
zlepence, evapority, riasové vápence vranovského súvrstvia. Kvartérny pokryv v západnej časti stavby hlinité až hlinito-piesčité 
štrky s úlomkami hornín v náplavových kužeľoch bez pokryvu alebo s pokryvom spraše alebo sprašových hlín, v jej východnej 
prevažujú prevažne nivné humózne hliny alebo hlinito-piesčité až štrkovito-piesčité hliny dolinných nív. Pôdnu jednotku územia 
tvoria predovšetkým fluvizeme kultizemné, sprievodné fluvizeme glejové, modálne a kultizemné ľahké; z nekarbonátových 
aluviálnych sedimentov. Územie sa nachádza v teplom, mierne vlhkom klimatickom okrsku s chladnou zimou. Podľa 
fytogegraficko-vegetačného členenie spadá do dubovej zóny, nížinnej podzóny, rovinnej oblasti, okresu Ondavská niva. 
Prirodzenú vegetáciu preň predstavujú vŕbovo-topoľové lesy v záplavových územiach veľkých riek (mäkké lužné lesy) a vo 
vyvýšených polohách jaseňovo-brestovo-dubové lesy v povodiach veľkých riek (tvrdé lužné lesy) (Miklós/Hrnčiarová 2002).  

Na  základe  dostupných  informácií  sa  v záujmovom  území  nenachádzajú  ložiská  nerastov,  nerealizuje  sa  banská  
činnosť,  ani  iné  záujmy,  ktoré  je  potrebné  chrániť  v zmysle  príslušných  právnych  predpisov. 

 
1.2 Údaje o jestvujúcich objektoch, rozvodoch a zariadeniach a ich ochranné pásma 

 
 V priestore navrhovaného juhozápadného obchvatu sa nachádzajú  vodné toky Topľa a Čičava, železničná trať Prešov 
– Humenné, VTL plynovod, zásobovacia potrubie vodárenského systému Starina a koridor vzdušných 110 a 22 kV vedení. 
Obchvat sa na začiatku napája na cestu I/18 v navrhovanej križovatke Čemerné a končí v navrhovanej križovatke na ulici 
Budovateľská. Na uliciach Budovateľská a Mlynská sa nachádzajú miestne plynárenské, vodárenské a káblové rozvody NN 
a VN vedení. 
Vodné toky sa v mieste kríženia s obchvatom opevnia, na železničnej trati sa vybuduje úrovňové priecestie a objekty 
inžinierskych sietí, ktoré sú v kolízii s navrhovaným obchvatom sa  upravia,  resp.  sa  preložia pred započatím výstavby 
samotného obchvatu. Iné  objekty,  príp.  zariadenia  sa  v záujmovom  území  nenachádzajú. Ochranné  pásma  inžinierskych  
sietí  a jestvujúcich  objektov  sú: 
 
                              cesty I. triedy ...................................... ......................................  50 m od  osi  vozovky na  každú  stranu 
                              cesty II. triedy ..................................... ......................................  25 m od  osi  vozovky na  každú  stranu 
                              cesty III. triedy .................................... ......................................  20 m od  osi  vozovky na  každú  stranu 
                              elektrické vedenie od 1 kV do 35 kV vrátane............................  10 m od krajného vodiča 
                              elektrické vedenie od 35 kV do 110kV vrátane.........................  15 m od krajného vodiča      
                              elektrické vedenie od 110 kV do 220 kV vrátane .....................  20 m od krajného vodiča 
                 elektrické vedenie podzemné do 110 kV...................................   1 m od  osi  kábla  na  každú  stranu 
                 plynovody do DN 200 mm.............................................................4 m od osi potrubia 
                 plynovody do DN 500 mm.............................................................8 m od osi potrubia 
                 kanalizácia.....................................................................................3 m od okraja potrubia 
                 vodovod.........................................................................................2 m od okraja potrubia 
 
1.2.1 Chránené časti územia a kultúrne pamiatky 
 
 Navrhovaný  obchvat priamo  nezasahuje  do  žiadneho  chráneného  územia,  ani  ochranného  pásma  územia  
osobitne  chránených  podľa  Zákona  o ochrane  prírody. V priestore, v ktorom je situovaný juhozápadný obchvat sa  
nenachádzajú  kultúrne  pamiatky.   
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1.2.2  Požiadavky na demolácie 
 
 Výstavba  obchvatu si nevyžaduje demoláciu žiadnych hospodárskych alebo obytných objektov. Bude však potrebné 
odstránenie  časti jestvujúceho oplotenia pri schodiskovej rampe na vstupe do domu sociálnych služieb na ulici Budovateľská 
a jeho prispôsobenie prístupovému chodníku. Taktiež bude potrebné vybúranie pozostatkov betónových plôch v území medzi 
ulicou Budovateľská a železničnou traťou. V rámci úpravy ulíc Mlynská a Budovateľská sa vybúra rozrušený kryt chodníkov 
a vozovky. 
 
1.2.3 Požiadavky na výrub stromov 
 
 Dendrologickým prieskumom (príloha E4 tejto dokumentácie) boli identifikované všetky dreviny rastúce mimo lesa, 
nachádzajúce sa v trase navrhovanej stavby pre potreby určenia nárokov na objem prác pri realizácii stavby a výpočtu rozpočtu 
stavby. Celkovo bude potrebné pre uvoľnenie priestoru pre realizáciu stavby odstrániť 2 615 stromov a 18 454 m2 krovín. 
 Samostatne v druhej časti Dendrologického prieskumu boli vylíšené dreviny a bola určená ich spoločenská hodnota, 
na výrub ktorých je potrebné povolenie podľa § 47 zákona NR SR č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení 
neskorších predpisov. Prehľadné tabuľky sú uvedené v prílohe E4 Dendrologický prieskum. Na výrub stromov a krov rastúcich 
v korytách vodných tokov, na pobrežných pozemkoch dotknutých vodných tokov, je potrebné požiadať o povolenie podľa §23 
ods. 1, písm. a) vodného zákona orgán štátnej vodnej správy. V tomto prípade treba žiadať o súhlas pre všetky dreviny bez 
ohľadu na ich parametre. 
 Pre realizáciu stavby „III/3617 Vranov nad Topľou, severozápadný obchvat s napojením na cestu I/18“ je potrebné na 
výrub 289 stromov a 17 527 m2 krov a krovitých porastov požiadať o súhlas orgán štátnej správy ochrany prírody podľa § 
47 zákona NR SR č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov. Spoločenská hodnota týchto 
drevín je 499 914,29 €. 
Pred realizáciou stavby „III/3617 Vranov nad Topľou, severozápadný obchvat s napojením na cestu I/18 “ je potrebné vyžiadať 
súhlas orgánu štátnej vodnej správy v zmysle § 23 ods. 1 písm. a) vodného zákona na odstránenie 195 ks stromov a 164 m2 
krov a krovitých porastov rastúcich v trase navrhovanej komunikácie. 
 
1.2.4  Terajšie a budúce využitie územia 
 
 V súčasnosti  sa  záujmové  územie  v prevažnej  časti  využíva  na  poľnohospodárske  účely  ako  orná  pôda.  V 
katastri  nehnuteľností  sú  plochy  predmetného  územia  evidované  ako  orná  pôda, trvalý trávnatý porast, zastavaná plocha 
a nádvorie a ostatná plocha 
 Výstavbou  obchvatu nedôjde  k zásadnej  zmene  využitia  záujmového  územia,  územie  bude  aj  naďalej  možné  
využívať  na  poľnohospodárske  účely. 
 

  trvalý záber 
celkom /m2/ 

orná pôda /m2/ ostatná pôda /m2/ 

k.ú. Vranov nad Topľou 41358 32715 8643 

k.ú. Čemerné 14285 14055 230 

spolu 55643 46770 8873 

 
1.2.5  Požiadavky na rekultiváciu pôdy PPF 
 
 Vo  oboch dotknutých  katastrálnych  územiach  navrhujeme  rekultiváciu  dočasne  zabratých  plôch,  ktoré  budú  
slúžiť  pre  účely  stavby.  Rekultiváciu  navrhujeme  technickú  na  plochách,  kde  dôjde  k zníženiu  hodnoty pôdy .  Na  
rekultiváciu  sa  použije  skrývka  kultúrnej  vrstvy  pôdy  z plôch  trvalého  a dočasného  záberu.  Rekultivácia  je  navrhnutá  
tak,  aby  sa  plochy  po  ukončení  stavby  mohli  využívať  na  pôvodné  účely.   
 

2. VHODNOSŤ POZEMKU URČENÉHO NA ZASTAVANIE 
 
 Pozemok určený na zastavanie sa nachádza v extraviláne mesta Vranov nad Topľou a mestskej časti Čemerné, je bez 
asanačných nárokov. Navrhovaný obchvat je v súlade s platným územným plánom mesta. Na základe vyššie uvedeného je 
možné konštatovať, že spomínané územie je vhodné na výstavbu severozápadného obchvatu mesta Vranov nad Topľou. 
Záujmové  územie  z hľadiska  vhodnosti  na  zastavanie  z hľadiska  geologických  pomerov  možno  považovať  za  vhodné.  
Územie, ktorým prechádza navrhovaný obchvat sa nachádza v geomorfologickom celku v Alpsko-himálskej sústave, 
podsústava Panónska panva, provincia Východopanónska panva, subprovincia Veľká Dunajská kotlina, oblasť 
Východoslovenská nížina, celok Východoslovenská rovina, podcelok Ondavská rovina. Morfologicko-morfometrický typ reliéfu 
predstavujú nerozčlenené roviny. Geomorfologické pomery zodpovedajú reliéfu rovín a nív, vo východnej časti sa terén v 
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blízkosti stavby dvíha do reliéfu kotlinových pahorkatín. Geologický podklad územia tvoria neogénne pestré sivé vápnité 
prachovce, ílovce, pieskovce, piesky, zlepence, evapority, riasové vápence vranovského súvrstvia. Kvartérny pokryv v západnej 
časti stavby hlinité až hlinito-piesčité štrky s úlomkami hornín v náplavových kužeľoch bez pokryvu alebo s pokryvom spraše 
alebo sprašových hlín, v jej východnej prevažujú prevažne nivné humózne hliny alebo hlinito-piesčité až štrkovito-piesčité hliny 
dolinných nív. Pôdnu jednotku územia tvoria predovšetkým fluvizeme kultizemné, sprievodné fluvizeme glejové, modálne a 
kultizemné ľahké; z nekarbonátových aluviálnych sedimentov. Územie sa nachádza v teplom, mierne vlhkom klimatickom 
okrsku s chladnou zimou. Podľa fytogegraficko-vegetačného členenie spadá do dubovej zóny, nížinnej podzóny, rovinnej 
oblasti, okresu Ondavská niva. Prirodzenú vegetáciu preň predstavujú vŕbovo-topoľové lesy v záplavových územiach veľkých 
riek (mäkké lužné lesy) a vo vyvýšených polohách jaseňovo-brestovo-dubové lesy v povodiach veľkých riek (tvrdé lužné lesy) 
(Miklós/Hrnčiarová 2002). 
 

3. POUŽITÉ MAPOVÉ PODKLADY 
 
Pre  vypracovanie  dokumentácie boli  použité  tieto  podklady: 

• účelová mapa 1:1000 – LUPO-GEO, s.r.o., február 2020 

• digitálna ortofotomapa 1:5 000 – Eurosense, s.r.o., júl 2019 
 

4. SÚČASNÝ STAV 
4.1 Zhodnotenie stavebno - technického stavu 

 
Navrhovaný obchvat umožní dopravné prepojenie priemyselnej časti mesta z ulice Mlynská s cestou I/18 čím odľahčí centrum 
mesta od nákladnej a z časti aj od osobnej dopravy. Je navrhovaný v kategórii C 9,5/60. Mostnými objektmi obchvat križuje 
rieku Topľa a potok Čičava a úrovňovým priecestím železničnú trať Prešov – Humenné.  
 

4.2 Nulový variant 
 
 Nerealizovanie navrhovaného obchvatu by nepriaznivo ovplyvnilo už v súčasnosti preťažené miestne komunikácie 
a ďalej by zhoršovalo životné prostredie v meste a dopravná infraštruktúra by ostala zachovaná v súčasnej podobe bezo zmien. 
 

5. VARIANTNÉ RIEŠENIA   
 
 Variantný riešením bola trasa obchvatu v rovnakom koridore križujúca železničnú trať mimoúrovňovo mostným 
objektom.  
 

6. ZÁKLADNÉ ÚDAJE O STAVBE   
6.1 Popis, rozsah  a členenie stavby 

  
Cieľom výstavby severozápadného obchvatu mesta Vranov nad Topľou preložením cesty III/3617 na okraj zastavaného územia je 

prerozdelenie dopravného zaťaženia a presmerovanie dopravného zaťaženia z centra mesta Vranov nad Topľou. Dĺžka obchvatu 1607,875 
m kategórie C 9,5/60 v extraviláne a MZ 8,5/40 v intraviláne, funkčnej triedy B3. Preložka cesty III/3617 zabezpečí presmerovanie dopravy 
z cesty III. triedy a komunikačného systému mesta Vranov nad Topľou, ktorá prechádza priamo cez centrum mesta, na preložku situovanú 
mimo centra mesta.  

Preložka cesty III/3617 má začiatok na ceste I/18 v navrhovanej križovatke Čemerné.  
 

Obr.č.1 Začiatok úseku je na ceste I/18 v navrhovanej križovatke  pred ČSPHM pred západným vjazdom do mesta Vranov nad Topľou 
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Preložka cesty ďalej pokračuje severovýchodným smerom k rieke Topľa, nad ktorou mostným objektom prechádza v násype 
výšky do 3 m do poľnohospodársky využívaného územia medzi Kručovským kanálom, potokom Čičava a riekou Topľa. Ďalším mostným 
objektom prekonáva obchvat potok Čičava a prechádza do nevyužívaného územia medzi potokom Čičava a železničnou traťou č. 193 
Prešov – Humenné, ktorú križuje úrovňovým priecestím.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.č.2,3 Územie medzi potokom Čičava a železničnou traťou 

 
Obr.č.4 Železničná trať Prešov – Humenné, smer Prešov           Obr.č.5 Železničná trať Prešov – Humenné – ŹST Vranov nad Topľou 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Za priecestím navrhovaná trasa obchvatu vchádza do koridoru 
medzi 110 kV a 22kV VN vzdušnými vedeniami, v ktorom je vedená 
až po ulicu Budovateľská kde obchvat končí v navrhovanej okružnej 
križovatke v tvare oválu a tvorí jej jedno rameno. 

 
 
 
 
Obr.č.6 Územie medzi železnčnou traťou a ulicou Budovateľská – vľavo 

110 kV vedenie, vpravo 22kV vedenia 

 
 
 
 
 
 
 

Táto križovatka bude zabezpečovať napojenie dopravy z ulíc Mlynská a Budovateľská, z preložky cesty III/3617 a bude 
zabezpečovať aj prístup k jestvujúcim garážam. V rámci budovania juhozápadného obchvatu sa zrekonštruuje aj úsek ulice Mlynská od 
okružnej križovatky po križovatku pred elektrickou rozvodnou stanicou, ktorá sa upraví tak, aby hlavnou cestou bol úsek ulice Mlynská od 
centra mesta v smere k okružnej križovatke oválneho tvaru.        
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Obr.č.7 Územie medzi železnčnou traťou     Obr.č.8 Križovatka ulíc Mlynská a Budovateľská 
 a ulicou Budovateľská – vľavo 22kV vedenia, vpravo 110kV vedenie 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.č.9 Ulica Mlynská 

 
 
 
 
 

 
 

 
 Obr.č.10 Križovatka Mlynská – smer centrum                                        Obr.č.11 Križovatka Mlynská – smer Nižný Kručov 

 Účelom navrhovanej činnosti je vybudovanie nového prepojenia mesta na cestu I/18 vedeného mimo zastavanej časti 
mesta.  
 Predmetná  stavba  je členená na  časti  stavby  (objekty) v zmysle  triedenia  stavebných  prác  podľa  klasifikácie  
stavieb.  Členenie  na  časti  rešpektuje  budúcich  správcov,  resp.  vlastníkov  jednotlivých  častí  stavby  (objektov).  Stavba  
je  rozčlenená  nasledovne: 
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por.číslo.

Číslo časti 

stavby Názov časti stavby Správca objektu
Klasifikácia 

stavieb

1 030-00 Rekultivácia dočasne zabratých plôch Vlastníci pozemkov 2111

2 101-00 Preložka cesty III/3617 SÚC PSK 2111

3 102-00 Preložka cesty III/3622 SÚC PSK 2111

4 103-00 Križovatka Čemerné Slovenská správa ciest 2111

5 104-00 Križovatka Budovateľská Slovenská správa ciest 2111

6 105-00 Križovatka Mlynská SÚC PSK 2111

7 106-00 Úprava ulice Mlynská mesto Vranov nad Topľou 2111

8 201-00 Most nad riekou Topľa v km 0,250 SÚC PSK 2141

9 202-00 Most nad potokom Čičava v km 1,100 SÚC PSK 2141

10 320-00 Protihluková stena v km 1,400 - 1,600 vľavo SÚC PSK 2111

11 510-00 Úprava vodovodu Starina DN 1000 v km 1,300 Východoslovenská vodárenska spoločnosť, a.s. 2222

12 511-00 Preložka vodovodu DN 100 v križovatke Budovateľská Východoslovenská vodárenska spoločnosť, a.s. 2222

13 512-00 Preložka vodovodu DN 100 v križovatke Mlynská Východoslovenská vodárenska spoločnosť, a.s. 2222

14 520-00 Úprava melioračných zariadení 2152

15 610-00 Preložka VN-22kV nadzemného vedenia v km 1,426 Východoslovenská distribučná, a.s. 2214

16 611-00 Preložka a ochrana VN a NN káblových vedení z TS Ekostav Východoslovenská distribučná, a.s. 2214

17 620-00 Verejné osvetlenie križovatky Čemerné mesto Vranov nad Topľou 2224

18 621-00 Verejné osvetlenie križovatky Budovateľská mesto Vranov nad Topľou 2224

19 660-00 Preložka telekomunikačných káblov v križovatke Budovateľská Slovak Telekom, a.s. 2224

20 691-00 Priecestná konštrukcia ŽSR 2121

21 692-00 NN prípojka PZZ v km 15,252 ŽSR 2224

22 693-00 Priecestné zabezpečovacie zariadenie (PZZ) v km 15,252 ŽSR 2224

23 694-00 Úprava staničného zabezpečovacieho zariadenia (SZZ) v ŽST Vranov ŽSR 2224

24 695-00 Preložka a ochrana káblov ŽSR ŽSR 2214

25 696-00 Kamerový systém PZZ v km 15,252 ŽSR 2224

26 701-00 Preložka VTL DN 300 plynovodu v km 0,100 SPP, a.s. Divízia distribúcie 2221

27 702-00 Preložka STL plynovodu na ulici Budovateľska SPP, a.s. Divízia distribúcie 2221

28 703-00 Preložka STL plynovodu na ulici Mlynska SPP, a.s. Divízia distribúcie 2221

29 900-00 Úprava plôch pre zariadenie staveniska zhotoviteľ 2112

30 920-00 Dočasná prístupová cesta zhotoviteľ 2112

31 950-00 Dočasný most na prístupovej ceste zhotoviteľ 2112  
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6.2 Dopravno – inžinierske údaje 

 
Analýza dopravných vzťahov 

 
Cesta III/3617 je súčasťou miestneho komunikačného systému mesta Vranov nad Topľou. Zabezpečuje napojenie 

dopravy z cesty I/18 do centra mesta Vranov nad Topľou a ďalších častí mesta. V prieťahu mestom tvorí cesta III/3617 ulice 
Duklianskych hrdinov, Námestie slobody a Mlynskú. 

Vzhľadom na dopravné zaťaženie cesty v prieťahu mestom Vranov nad Topľou, ktoré prináša všetky nepriaznivé 
účinky dopravy na obyvateľov a životné prostredie v dotknutom území intravilánu mesta je navrhnutá preložka cesty III/3617 
mimo zastavané územie. 

Dopravná nehodovosť na úseku cesty I/18 v úseku Čaklov – Vranov nad Topľou sa pohybuje okolo 0.44 DN/km/rok 
(podľa dopravnej nehodovosti na cestnej sieti Slovenskej republiky v roku 2010). Na posudzovanom úseku cesty I/18 sa 
nenachádza kritická nehodová lokalita (KNL). 

 
Analýza súčasného stavu. 
 
Východné Slovensko tvorí svojou rozlohou 33 % územia a počtom obyvateľov 28 % Slovenska. Cestná sieť 

východného Slovenska tvorí 32 % cestnej siete SR, pričom cesty I.triedy tvoria 27,4 % zo všetkých ciest I. triedy, cesty II. triedy 
tvoria 34,12 % ciest II. triedy a cesty III. triedy 
tvoria 32,8 % ciest III. triedy. 

Cestná sieť dotknutá  navrhovanou 
cestnou komunikáciou tvorí cestnú sieť I. triedy 
a III.triedy, jedná sa o cestnú komunikáciu I/18 
a III/3617. 

Navrhovaná trasa preložky cesty 
III/3617 meria 1,608km. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Tab. č.1  Porovnanie výsledkov sčítania dopravy v roku 2005, 2010 a 2015 na jestvujúcej cestnej sieti  (voz/24hod/v profile):  

Rok 2005 Rok 2010 Rok 2015 Nárast dopravy Nárast dopravy

voz/24hod voz/24hod voz/24hod 2005/2010 (%) 2010/2015 (%)

00430 I/18
ZÚ III/3611 smer Rudlov v obci Soľ - KÚ III/3622 smer 

Čemerné
7 882 10 628 8 667 35 -18

00440 I/18 ZÚ III/3622 smer Čemerné - KÚ I/79 smer Trebišov 8 612 12 710 12 645 48 -1

00444 I/18
 ZÚ I/79 smer Trebišov - KÚ III/3617 smer Komárany 

/bývalá I/18/ v obci Vranov nad Topľou
17 700 20 645 17 371 17 -16

01521 I/79
ZÚ  I/18 v obci Vranov nad Topľou, Čemerné - KÚ II/576 

smer Banské v obci Vranov nad Topľou
6 680 7 827 6 654 17 -15

01522 I/79
ZÚ II/576 smer Banské v obci Vranov nad Topľou - KÚ  

III/3623 smer Kamenná Poruba v obci Lomnica
4 924 5 973 7 834 21 31

03281 II/576
ZÚ I/79 v obci Vranov nad Topľou - Čemerné - KÚ III/3622 

v obci Vranov nad Topľou - Čemerné
2 624 2 940 4 152 12 41

03282 II/576
ZÚ III/3622 v obci Vranov nad Topľou - Čemerné - KÚ 

Vranov nad Topľou - Čemerné
2 710 2 793 2 831 3 1

05520 III/3622
ZÚ I/18 Vranov n.Topľou - Čemerné (spojovacia) - KÚ 

II/576 Vranov n.Topľou - Čemerné
2 300 3 174 2 128 38 -33

00441 III/3617
ZÚ I/18 v km 733,00 v obci Vranov nad Topľou - KÚ MK 

/bývalá I/18/ v obci Vranov nad Topľou
12 403 12 554 12 595 1 0

03690 III/3617 ZÚ Vranov n.Topľou - KÚ Jastrabie n.Topľou 1 066 1 766 1 180 66 -33

03691 III/3617
ZÚ MK /bývalá I/18/ v obci Vranov nad Topľou - KÚ III/3618 

k žel. stanici v obci Vranov nad Topľou
8 312 9 454 7 934 14 -16

03692 III/3617
 ZÚ III/3618 k žel. stanici v obci Vranov nad Topľou - KÚ 

Vranov n.Topľou
2 874 3 581 5 029 25 40

05460 III/3619
ZÚ III/3617 za obcou Vranov nad Topľou - KÚ v obci 

Michalok
986 1 565 1 301 59 -17

Č.úseku Cesta Úsek
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Graf. č.1  Porovnanie výsledkov sčítania dopravy v roku 1995, 2000 a 2005 na jestvujúcej cestnej sieti   
 

Porovnaním výsledkov celoštátneho sčítania dopravy na cestnej sieti v okrese Vranov nad Topľou dostaneme obraz 
o náraste (poklese) dopravného zaťaženia.  
Z priemerného zloženia dopravného prúdu vyplýva, že najväčší podiel vozidiel v dopravnom prúde majú osobné 

vozidlá s podielom vyše 75 %. Cesta I/18 v tomto úseku je aj tranzitnou komunikáciou čo platí najmä pre nákladnú dopravu 
ktorá má 10-20% podiel v dopravnom prúde. Tento podiel ťažkej nákladnej dopravy by sa mohol v budúcnosti zmeniť vplyvom 
vyššieho hospodárskeho rastu regiónu. Dopravné zaťaženie cesty I/18 na základe predpokladov tvorí predovšetkým doprava 
do zamestnania, pracovné cesty predovšetkým osobným vozidlom, doprava za turistikou.        

 
Analýza výhľadového stavu 
 
Základné predpoklady pre prognózované obdobie sú vygenerované z:predpokladaného demografického vývoja 
spoločnosti 
predpokladaného ekonomického vývoja spoločnosti zohľadnenia charakteru regiónu a predpokladaného regionálneho 
vývoja 
 
Pre prognózovanie možno predpokladať nasledujúce stupne automobilizácie: 
rok 2000 stupeň automobilizácie 3,5 osoby/OA 
rok 2020 stupeň automobilizácie 2,9 osoby/OA 
rok 2040 stupeň automobilizácie 2,0 osoby/OA 
 
Dopravné záťaže na navrhovanom koridore cestného ťahu I.a III.triedy boli spracované na základe prepočtových 
koeficientov Slovenskej správy ciest Bratislava z roku 2013 a teoretického vývoja vnútromestskej dopravy: 
 
Rok 2025 je predpokladaným prvým rokom užívania preložky cesty III/3617. Kategória preložky cesty III/3617 je C 
9,5/60, kategória mestských komunikácií MZ 8,5/40.  
Navrhovaná trasa preložky cesty III/3617 je v dĺžke 1,608 km v okrese Vranov nad Topľou. 
 
Preložka cestnej komunikácie si vyžiada vybudovanie alebo úpravu križovatiek: 
- okružná križovatka Čemerné 
- okružná križovatka Budovateľská 
- styková križovatka  Mlynská 
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Na základe demografického zloženia obyvateľstva, predpokladaného vývoja stupňa automobilizácie, modelovaného  
vývoja intenzít dopravy predpokladáme, že cesta III/3617 v obchvate Vranova nad Topľou prevezme cca.20% dopravy z dnešnej 
cesty I/18 a III/3617, ktorá prechádza centrom mesta Vranov nad Topľou.  
Predpokladaný nárast dopravného zaťaženia cesty vychádza z koeficientov rastu dopravného zaťaženie z roku 2013 a z 
výsledkov sčítania dopravy z roku 2015. 

 
Tab. č.2  Dopravné zaťaženie na jestvujúcej komunikačnej sieti podľa dopravného sčítania z roku 2015  a jeho vývoj do roku 
2040  (voz/24hod/v profile):  

NA OA Spolu NA OA Spolu NA OA Spolu NA OA Spolu NA OA Spolu NA OA

2015 1.00 1.00 8 667 2 040 6 627 12 645 2 447 10 198 17 371 2 958 14 413 6 654 1 343 5 311 7 834 1 693 6 141

2020 1.10 1.10 9 534 2 244 7 290 13 910 2 692 11 218 19 108 3 254 15 854 7 319 1 098 6 221 8 617 1 862 6 755

2025 1.19 1.20 10 380 2 428 7 952 15 150 2 912 12 238 20 816 3 520 17 296 7 971 1 598 6 373 9 384 2 015 7 369

2030 1.29 1.30 11 247 2 632 8 615 16 414 3 157 13 257 22 553 3 816 18 737 8 637 1 732 6 904 10 167 2 184 7 983

2035 1.37 1.40 12 073 2 795 9 278 17 630 3 352 14 277 24 231 4 052 20 178 9 275 1 840 7 435 10 917 2 319 8 597

2040 1.45 1.49 12 832 2 958 9 874 18 743 3 548 15 195 25 764 4 289 21 475 9 861 1 947 7 913 11 605 2 455 9 150

Rok  

24%

voz/24hod.v profilevoz/24hod.v profile

ZÚ III/3622 smer Čemerné - KÚ 

I/79 smer Trebišov

I/18 - 00430

voz/24hod.v profile

I/18 - 00444I/18 - 00440

ZÚ I/79 smer Trebišov - KÚ III/3617 

smer Komárany /bývalá I/18/ v obci 

Vranov nad Topľou

ZÚ III/3622 smer Čemerné - KÚ 

I/79 smer Trebišov

Úsek

Podiel NA

Legenda:

19% 17%

NA...Nákladné automobily          OA...Osobné automobily          00440...Číslo sčítacieho úseku

ZÚ  I/18 v obci Vranov nad Topľou, 

Čemerné - KÚ II/576 smer Banské v 

obci Vranov nad Topľou

I/79 - 01521

voz/24hod.v profile

20%

ZÚ II/576 smer Banské v obci Vranov nad 

Topľou - KÚ  III/3623 smer Kamenná 

Poruba v obci Lomnica

I/79 - 01522

voz/24hod.v profile

22%

Koeficienty rastu dopravy    

cesty I.triedy

 
 

Tab. č.3  Dopravné zaťaženie na jestvujúcej komunikačnej sieti podľa dopravného sčítania z roku 2015  a jeho vývoj do roku 
2040  (voz/24hod/v profile):  

NA OA Spolu NA OA Spolu NA OA NA OA Spolu NA OA Spolu NA OA Spolu NA OA

2015 1.00 1.00 4 152 630 3 522 2 831 457 2 374 1.00 1.00 12 595 1 154 11 441 1 180 100 1 080 7 934 711 7 223

2020 1.07 1.09 4 513 674 3 839 3 077 489 2 588 1.05 1.06 13 339 1 212 12 127 1 250 105 1 145 8 403 747 7 656

2025 1.22 1.26 5 206 769 4 438 3 549 558 2 991 1.17 1.13 14 279 1 350 12 928 1 337 117 1 220 8 994 832 8 162

2030 1.44 1.51 6 225 907 5 318 4 243 658 3 585 1.35 1.19 15 173 1 558 13 615 1 420 135 1 285 9 555 960 8 595

2035 1.73 1.85 7 606 1 090 6 516 5 183 791 4 392 1.58 1.26 16 239 1 823 14 416 1 519 158 1 361 10 224 1 123 9 101

2040 2.08 2.26 9 270 1 310 7 960 6 316 951 5 365 1.85 1.33 17 351 2 135 15 217 1 621 185 1 436 10 922 1 315 9 607

voz/24hod.v profile voz/24hod.v profile voz/24hod.v profile voz/24hod.v profile

15% 16% 9% 8% 9%

Koeficienty rastu 

dopravy                 

cesty II.triedy

Podiel NA

Koeficienty rastu 

dopravy                 

cesty III.triedy

-

Rok  

Úsek

ZÚ I/79 v obci Vranov nad Topľou - 

Čemerné - KÚ III/3622 v obci Vranov 

nad Topľou - Čemerné

ZÚ III/3622 v obci Vranov nad 

Topľou - Čemerné - KÚ Vranov 

nad Topľou - Čemerné

ZÚ I/18 v km 733,00 v obci 

Vranov nad Topľou - KÚ MK 

/bývalá I/18/ v obci Vranov nad 

Topľou

ZÚ Vranov n.Topľou - KÚ 

Jastrabie n.Topľou

ZÚ MK /bývalá I/18/ v obci Vranov 

nad Topľou - KÚ III/3618 k žel. 

stanici v obci Vranov nad Topľou

II/576 - 03281 II/576 - 03282 III/3617 - 00441 III/3617 - 03690 III/3617 - 03691

voz/24hod.v profile

NA...Nákladné automobily          OA...Osobné automobily          03282...Číslo sčítacieho úsekuLegenda:  
 
Tab. č.3  Dopravné zaťaženie na jestvujúcej komunikačnej sieti podľa dopravného sčítania z roku 2015  a jeho vývoj do roku 
2040  (voz/24hod/v profile):  

NA OA Spolu NA OA Spolu NA OA Spolu NA OA

2015 1.00 1.00 5 029 482 4 547 1 301 125 1 176 2 128 409 1 719

2020 1.05 1.06 5 326 506 4 820 1 378 131 1 247 2 252 429 1 822

2025 1.17 1.13 5 702 564 5 138 1 475 146 1 329 2 421 479 1 942

2030 1.35 1.19 6 062 651 5 411 1 568 169 1 399 2 598 552 2 046

2035 1.58 1.26 6 491 762 5 729 1 679 198 1 482 2 812 646 2 166

2040 1.85 1.33 6 939 892 6 048 1 795 231 1 564 3 043 757 2 286

Rok  

 ZÚ III/3618 k žel. stanici v obci 

Vranov nad Topľou - KÚ Vranov 

n.Topľou

ZÚ III/3617 za obcou Vranov nad 

Topľou - KÚ v obci Michalok

ZÚ I/18 Vranov n.Topľou - Čemerné 

(spojovacia) - KÚ II/576 Vranov 

n.Topľou - Čemerné

III/3617 - 03692 III/3619 - 05460 III/3622 - 05520

voz/24hod.v profile

Koeficienty rastu dopravy                 

cesty III.triedy

Podiel NA

voz/24hod.v profile voz/24hod.v profile

10% 10% 19%

Legenda:

Úsek

NA...Nákladné automobily          OA...Osobné automobily          00441...Číslo sčítacieho úseku  
  

Preložka cesty III/3617 – severozápadný obchvat mesta Vranov nad Topľou je situovaný mimo zastavaného územia, z 
tohto dôvodu dôjde k zmene dopravného zaťaženia na jestvujúcej komunikačnej sieti vplyvom prerozdelenia dopravy medzi 
jestvujúcu sieť a navrhovanú preložku cesty. Vybudovaním preložky cesty III/3617 mimo zastavané územie dôjde 
k predpokladanému zníženia dopravného zaťaženia na jestvujúcej komunikačnej sieti.  
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Tab. č.4  Dopravné zaťaženie na jestvujúcej ceste I/18 po uvedení navrhovanej preložky do prevádzky(voz/24hod/v profile):  

 
 
Tab. č.5  Dopravné zaťaženie na jestvujúcej komunikačnej sieti v meste Vranov nad Topľou po uvedení preložky III/3617 do 
užívania (voz/24hod/v profile):  

NA OA Spolu NA OA Spolu NA OA Spolu NA OA Spolu NA OA

2025 1.17 1.13 11 500 1 069 10 431 4 966 512 4 453 3 969 410 3 560 6 217 578 5 639

2030 1.35 1.19 12 219 1 234 10 985 5 281 591 4 690 4 221 473 3 749 6 605 667 5 938

2035 1.58 1.26 13 075 1 444 11 631 5 658 692 4 966 4 522 553 3 969 7 068 781 6 287

2040 1.85 1.33 13 968 1 691 12 277 6 052 810 5 242 4 837 648 4 190 7 551 914 6 637

10% 9%

Legenda:

III/3617 - 03692

voz/24hod.v profile

 styková križovatka Mlynská - KÚ 

Vranov n.Topľou

10%

NA...Nákladné automobily          OA...Osobné automobily          03282...Číslo sčítacieho úseku

Koeficienty rastu 

dopravy                 

cesty III.triedy

ZÚ I/18 v km 733,00 v obci 

Vranov nad Topľou - KÚ MK 

/bývalá I/18/ v obci Vranov nad 

Topľou

 ZÚ III/3618 k žel. stanici v obci 

Vranov nad Topľou - styková 

križovatka Mlynská

ZÚ MK /bývalá I/18/ v obci Vranov 

nad Topľou - KÚ III/3618 k žel. 

stanici v obci Vranov nad Topľou

III/3617 - 00441 III/3617 - 03691

voz/24hod.v profile voz/24hod.v profile

Úsek

- 9%

Rok  

Podiel NA

 
 
Tab. č.6  Dopravné zaťaženie na na navrhovanej preložke cesty III/3617 do užívania (voz/24hod/v profile):  

 
 

Kapacitné posúdenie jestvujúcej komunikácie I/18 
 

Výpočet bol vykonaný podľa STN 73 6101 „Projektovanie ciest a diaľnic“. Výkonnosť posudzovanej cestnej komunikácie 
bola vypočítaná na základe týchto predpokladov: 

• Posudzovaný je úsek cesty I/18: križovatka ciest I/18 a III/3622 – križovatka ciest I/18 a III/3617 

• Výhľadové obdobie predstavujú roky 2025,2040 

• Požadovaná rýchlosť vozidla bola uvažovaná v zmysle čl.5,6 STN 73 6101 (50km/h) 

• Stupeň stúpania bol stanovený v zmysle STN 73 6101 podľa hodnôt dĺžky jednotlivých úsekov  a k nim prislúchajúcim 
pozdĺžnym sklonom 

• Podiel pomalých vozidiel ... 19%, 17% 
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Tab.č.7 Kapacitné posúdenie cesty I/18 pre rok 2025: 
 

 
 
Tab.č.8 Kapacitné posúdenie cesty I/18 pre rok 2040: 

 
 

Z posúdenia cestnej komunikácie I/18 vyplýva, že v súčasnom šírkovom usporiadaní C9,5/60 a 
predpokladanom vývoji dopravného zaťaženia dôjde k prekročeniu prípustnej intenzity dopravy v sledovanom období. 
 
 Kapacitné posúdenie novonavrhovanej preložky cesty III/3617 v kategórii C 9,5/60   
 

Výpočet bol vykonaný podľa STN 73 6101 „Projektovanie ciest a diaľnic“. Výkonnosť posudzovanej cestnej komunikácie 
bola vypočítaná na základe týchto predpokladov: 

• Posudzovaný je úsek cesty III/3617: križovatka Čemerné – križovatka Mlynská 

• Výhľadové obdobie predstavujú roky 2025,2040 

• Požadovaná rýchlosť vozidla bola uvažovaná v zmysle čl.5,6 STN 73 6101 (50km/h) 

• Stupeň stúpania bol stanovený v zmysle STN 73 6101 podľa hodnôt dĺžky jednotlivých úsekov  a k nim prislúchajúcim 
pozdĺžnym sklonom 

• Podiel pomalých vozidiel ... 9% 
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1 Čiastkový úsek 1 2 3 4 5

2 Kategória cesty C 9,5 C 9,5 C 9,5 C 9,5 C 9,5

3 Požadovaná cestovná rýchlosť VB (km/h) 60 60 60 60 60

4 Priečny rez C 9,5/60 C 9,5/60 C 9,5/60 C 9,5/60 C 9,5/60

5 Požadovaná funkčná úroveň QSVi C C C C C 

6 Zistená intenzita qB (voz/h) 826 826 826 826 826

7 Podiel NA (%) 9 9 9 9 9

8 Dĺžka čiastkového úseku Li (km) 0.029 0.403 0.537 0.594 0.045

9 Pozdĺžny sklon úseku si (%) -2 -3.3 0.8 -0.9 2.00

10 Min.priemerná cest.rýchl. v stúpaní Vs (km/h) 80 80 80 80 79

11 Trieda stúpania 1 1 1 1 1

12 Suma str.uhlov smer.oblúkov na úseku (gon) 0 0 37 20 0

13 Krivoľakosť KU (gon/km) 0 0 68 34 0

14 Úsek cesty so zákazom predbiehania (%) 100 10 0 22 100

15 Prírastok krivoľakosti (gon/km) 250 50 0 110 250

16 Limity krivoľakosti (gon/km) > 225 0 - 75 0 - 75 75 - 150 > 225

17 Dosiahnuteľná cestovná rýchlosť OA VR,i (km/h) 53 78 78 62 53

18 Hustota dopravného prúdu ki (voz/km) 16 11 11 13 16

19 Funkčná úroveň úseku QSVi C B B C C

20 Cestovná rýchlosť OA VR (km/h)

21 Hustota DP k (voz/km)

22 FÚ na celom úseku QSVGes B

70

12

KÚ III/3622 smer Čemerné, okružná križovatka "Čemerné" - preložka 

III/3617, okružná križovatka "Budovateľská"

1 Čiastkový úsek 1 2 3 4 5

2 Kategória cesty C 9,5 C 9,5 C 9,5 C 9,5 C 9,5

3 Požadovaná cestovná rýchlosť VB (km/h) 60 60 60 60 60

4 Priečny rez C 9,5/60 C 9,5/60 C 9,5/60 C 9,5/60 C 9,5/60

5 Požadovaná funkčná úroveň QSVi C C C C C 

6 Zistená intenzita qB (voz/h) 1004 1004 1004 1004 1004

7 Podiel NA (%) 9 9 9 9 9

8 Dĺžka čiastkového úseku Li (km) 0.029 0.403 0.537 0.594 0.045

9 Pozdĺžny sklon úseku si (%) -2 -3.3 0.8 -0.9 2.00

10 Min.priemerná cest.rýchl. v stúpaní Vs (km/h) 80 80 80 80 79

11 Trieda stúpania 1 1 1 1 1

12 Suma str.uhlov smer.oblúkov na úseku (gon) 0 0 37 20 0

13 Krivoľakosť KU (gon/km) 0 0 68 34 0

14 Úsek cesty so zákazom predbiehania (%) 100 10 0 22 100

15 Prírastok krivoľakosti (gon/km) 250 50 0 110 250

16 Limity krivoľakosti (gon/km) > 225 0 - 75 0 - 75 75 - 150 > 225

17 Dosiahnuteľná cestovná rýchlosť OA VR,i (km/h) 50 76 76 62 50

18 Hustota dopravného prúdu ki (voz/km) 20 13 13 16 20

19 Funkčná úroveň úseku QSVi C C C C C

20 Cestovná rýchlosť OA VR (km/h)

21 Hustota DP k (voz/km)

22 FÚ na celom úseku QSVGes C

69

KÚ III/3622 smer Čemerné, okružná križovatka "Čemerné" - preložka 

III/3617, okružná križovatka "Budovateľská"

15

Tab.č.9 Kapacitné posúdenie preložky cesty III/3617 pre rok 2025 – v smere staničenia: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tab.č.10 Kapacitné posúdenie preložky cesty III/3617 pre rok 2040 –v smere staničenia: 
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Tab.č.11 Kapacitné posúdenie preložky cesty III/3617 pre rok 2025 – proti smeru staničenia: 
1 Čiastkový úsek 1 2 3 4 5

2 Kategória cesty C 9,5 C 9,5 C 9,5 C 9,5 C 9,5

3 Požadovaná cestovná rýchlosť VB (km/h) 60 60 60 60 60

4 Priečny rez C 9,5/60 C 9,5/60 C 9,5/60 C 9,5/60 C 9,5/60

5 Požadovaná funkčná úroveň QSVi C C C C C 

6 Zistená intenzita qB (voz/h) 826 826 826 826 826

7 Podiel NA (%) 9 9 9 9 9

8 Dĺžka čiastkového úseku Li (km) 0.045 0.594 0.537 0.403 0.029

9 Pozdĺžny sklon úseku si (%) -2 0.9 -0.8 3.3 2.00

10 Min.priemerná cest.rýchl. v stúpaní Vs (km/h) 80 80 80 69 76

11 Trieda stúpania 1 1 1 2 1

12 Suma str.uhlov smer.oblúkov na úseku (gon) 0 20 37 0 0

13 Krivoľakosť KU (gon/km) 0 34 69 34 0

14 Úsek cesty so zákazom predbiehania (%) 100 20 0 12 100

15 Prírastok krivoľakosti (gon/km) 250 100 0 60 250

16 Limity krivoľakosti (gon/km) > 225 75 - 150 0 - 75 75 - 150 > 225

17 Dosiahnuteľná cestovná rýchlosť OA VR,i (km/h) 53 78 78 64 53

18 Hustota dopravného prúdu ki (voz/km) 16 11 11 13 16

19 Funkčná úroveň úseku QSVi C B B C C

20 Cestovná rýchlosť OA VR (km/h)

21 Hustota DP k (voz/km)

22 FÚ na celom úseku QSVGes

KÚ III/3622 smer Čemerné, okružná križovatka "Čemerné" - preložka 

III/3617, okružná križovatka "Budovateľská"

72
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B  
 
Tab.č.12 Kapacitné posúdenie preložky cesty III/3617 pre rok 2040 – proti smeru staničenia: 

1 Čiastkový úsek 1 2 3 4 5

2 Kategória cesty C 9,5 C 9,5 C 9,5 C 9,5 C 9,5

3 Požadovaná cestovná rýchlosť VB (km/h) 60 60 60 60 60

4 Priečny rez C 9,5/60 C 9,5/60 C 9,5/60 C 9,5/60 C 9,5/60

5 Požadovaná funkčná úroveň QSVi C C C C C 

6 Zistená intenzita qB (voz/h) 1004 1004 1004 1004 1004

7 Podiel NA (%) 9 9 9 9 9

8 Dĺžka čiastkového úseku Li (km) 0.045 0.594 0.537 0.403 0.029

9 Pozdĺžny sklon úseku si (%) -2 0.9 -0.8 3.3 2.00

10 Min.priemerná cest.rýchl. v stúpaní Vs (km/h) 80 80 80 69 76

11 Trieda stúpania 1 1 1 2 1

12 Suma str.uhlov smer.oblúkov na úseku (gon) 0 0 37 20 0

13 Krivoľakosť KU (gon/km) 0 0 68 34 0

14 Úsek cesty so zákazom predbiehania (%) 100 20 0 12 100

15 Prírastok krivoľakosti (gon/km) 250 100 0 60 250

16 Limity krivoľakosti (gon/km) > 225 75 - 150 0 - 75 75 - 150 > 225

17 Dosiahnuteľná cestovná rýchlosť OA VR,i (km/h) 50 76 76 61 50

18 Hustota dopravného prúdu ki (voz/km) 20 13 13 16 20

19 Funkčná úroveň úseku QSVi C C C C C

20 Cestovná rýchlosť OA VR (km/h)

21 Hustota DP k (voz/km)

22 FÚ na celom úseku QSVGes

KÚ III/3622 smer Čemerné, okružná križovatka "Čemerné" - preložka 

III/3617, okružná križovatka "Budovateľská"

70

14

C  
 
 

Z posúdenia preložky cestnej komunikácie III/3617 predpokladáme, že v navrhovanom šírkovom usporiadaní 
C9,5/60 nedôjde k prekročeniu prípustnej intenzity dopravy počas celého sledovaného obdobia. Predpokladaná 
funkčná úroveň celého úseku v roku 2040 je „C“ - vplyv ostatných účastníkov je už značný. Pri strednej hustote 
premávky musí mnohokrát vodič, ktorý chce ísť vyššou požadovanou rýchlosťou - ísť dlhšie za druhým vozidlom, 
kým ho môže predbehnúť. Uvedené vedie k poklesu strednej rýchlosti. Doprava je stabilná.
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Kapacitné posúdenie jestvujúcej komunikácie I/18 po vybudovaní preložky III/3617 
 

Výpočet bol vykonaný podľa STN 73 6101 „Projektovanie ciest a diaľnic“. Výkonnosť posudzovanej cestnej 
komunikácie bola vypočítaná na základe týchto predpokladov: 

• Posudzovaný je úsek cesty I/18: križovatka ciest I/18 a III/3622 – križovatka ciest I/18 a III/3617 

• Výhľadové obdobie predstavujú roky 2025,2040 

• Požadovaná rýchlosť vozidla bola uvažovaná v zmysle čl.5,6 STN 73 6101 (50km/h) 

• Stupeň stúpania bol stanovený v zmysle STN 73 6101 podľa hodnôt dĺžky jednotlivých úsekov  a k nim prislúchajúcim 
pozdĺžnym sklonom 

• Podiel pomalých vozidiel ... 19%, 17% 
 

Tab.č.17 Kapacitné posúdenie cesty I/18 pre rok 2025: 

 
 
Tab.č.18 Kapacitné posúdenie cesty I/18 pre rok 2040: 
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Kapacitné posúdenie navrhovaných úrovňových križovatiek 
Kapacitné posúdenie navrhovanej stykovej križovatky Mlynská pre rok 2025 
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Kapacitné posúdenie navrhovanej stykovej križovatky Mlynská pre rok 2040 
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Kapacitné posúdenie navrhovanej okružnej križovatky Budovateľská pre rok 2025 

Rameno

1

2

3

4

5

Vzdialenosť 

Dĺžka 

priechodu na 

výjazde 

Dĺžka pruhu Odpojenie Typ

vjazd okruh výjazd vjazd výjazd b Lch Lp Lsp

1/2 1/2 1/2 (m) (m) (m) (m) (m) (m)

1 1 1 1 11.5 14.5 16 4.8 9 - -

2 1 1 1 11.5 14.5 16 4.5 9 - -

3 1 1 1 11.5 14.5 16 4.8 9 - -

4 1 1 1 11.5 14.5 16 4.8 9 - -

5 1 1 1 6 6 18 3.3 9 - -

 

Rameno 3 4 5 Spolu

1 204 10 1 412

2 38 12 1 248

3 33 1 275

4 33 2 55

5 1 2 5

Základná 

kapacita Gi

Vplyv 

chodcov ff

(j.v/h) -

1 1310 0.95

2 1165 0.95

3 1188 0.87

4 1012 0.82

5 973 0.97

1

2

3

4

5

Kapacitné posúdenie okružnej križovatky "Budovateľská"

Názov križovatky Budovateľská

Posudzovaný rok 2025

Vonkajší priemer -

Vstupné parametre

Názov Požadovaný stupeň kvality Priemernný čas čakania 

preložka III/3617 C ≤ 30

ulica Budovateľská, centrum C ≤ 30

ulica Mlynská C ≤ 30

garáže C ≤ 30

Geomterické podmienky Spojovacia vetva OK

Rameno

Počet pruhov Polomer

1/2/3

Matica smerovania dopravných prúdov (j.v./h) Intenzita chodcov qCH

1 2 ch (h)

198 50

198 50

204 38 150

10 12 150

1 1 50

Kapacita pruhov na vjazde

Rameno
Konfigurácia pruhov na vjazde Intenzita na vjazde qi Intenzita na okruhu qk Kapacita Ci

1/1, 1/2, L/2, P/2 (j.v./h) (j.v/h) (j.v/h)

1/1 412 83 1240

1/1 248 251 1112

1/1 275 224 1032

1/1 55 443 826

1/1 5 495 942

Posúdenie kapacity vjazdov

Rameno
Rezerva kapacity Ri Stupeň saturácie gi Dĺžka kolón N95 Priemerný čas čakania wi

4 A

Stupeň kvality 

(j.v/h) - (m) (s) -

5 A

828 0.33 9 4 A

864 0.22 5

Stanovený stupeň kvality dopravného prúdu pre okružnú križovatku A

757 0.27 7 5 A

771 0.07 1

Typ OK

Posúdenie kapacity výjazdu - qch je menej ako 250ch/h - neposudzuje sa

ulica Budovateľská 

937 0.01 0 4 A
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Kapacitné posúdenie navrhovanej okružnej križovatky Budovateľská pre rok 2040 
 

Rameno

1

2

3

4

5

Vzdialenosť 

Dĺžka 

priechodu na 

výjazde 

Dĺžka pruhu Odpojenie Typ

vjazd okruh výjazd vjazd výjazd b Lch Lp Lsp

1/2 1/2 1/2 (m) (m) (m) (m) (m) (m)

1 1 1 1 11.5 14.5 16 4.8 9 - -

2 1 1 1 11.5 14.5 16 4.5 9 - -

3 1 1 1 11.5 14.5 16 4.8 9 - -

4 1 1 1 11.5 14.5 16 4.8 9 - -

5 1 1 1 6 6 18 3.3 9 - -

 

Rameno 3 4 5 Spolu

1 248 13 1 501

2 47 15 1 302

3 40 1 335

4 40 2 68

5 1 2 5

Základná 

kapacita Gi

Vplyv 

chodcov ff

(j.v/h) -

1 1293 0.94

2 1121 0.95

3 1148 0.86

4 942 0.79

5 895 0.97

1

2

3

4

5 863 0.01 0 4 A

Stanovený stupeň kvality dopravného prúdu pre okružnú križovatku A

650 0.34 9 6 A

677 0.09 2 5 A

710 0.41 13 5 A

761 0.28 7 5 A

Stupeň kvality 

(j.v/h) - (m) (s) -

1/1 5 603 868

Posúdenie kapacity vjazdov

Rameno
Rezerva kapacity Ri Stupeň saturácie gi Dĺžka kolón N95 Priemerný čas čakania wi

1/1 335 272 985

1/1 68 538 745

1/1 501 102 1211

1/1 302 305 1063

Kapacita pruhov na vjazde

Rameno

Konfigurácia pruhov 

na vjazde
Intenzita na vjazde qi Intenzita na okruhu qk Kapacita Ci

1/1, 1/2, L/2, P/2 (j.v./h) (j.v/h) (j.v/h)

13 15 160

1 1 60

240 60

248 47 160

Matica smerovania dopravných prúdov (j.v./h) Intenzita chodcov qCH

1 2 ch (h)

240 60

Geomterické podmienky Spojovacia vetva OK

Rameno

Počet pruhov Polomer

1/2/3

ulica Budovateľská C ≤ 30

garáže C ≤ 30

ulica Budovateľská, centrum C ≤ 30

ulica Mlynská C ≤ 30

Typ OK

Vstupné parametre

Názov Požadovaný stupeň Priemernný čas čakania 

preložka III/3617 C ≤ 30

Kapacitné posúdenie okružnej križovatky "Budovateľská"

Názov križovatky Budovateľská 

Posudzovaný rok 2040

Vonkajší priemer -

 
Križovatka „Budovateľská“ dosiahne v roku 2025 a 2040 stupeň kvality dopravného prúdu A, kedy väčšia časť 
účastníkov premávky môže bez ovplyvnenia prejsť križovatkou. Čakacia doba je veľmi krátka. 
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Kapacitné posúdenie navrhovanej okružnej križovatky Čemerné pre rok 2025: 

Rameno

1

2

3

4

Vzdialenosť 

Dĺžka priechodu 

na výjazde 
Dĺžka pruhu Odpojenie Typ

vjazd okruh výjazd vjazd výjazd b Lch Lp Lsp

1/2 1/2 1/2 (m) (m) (m) (m) (m) (m)

1 1 1 1 14.5 19.5 22,6 0 9 - -

2 1 1 1 14.5 19,5 23 0 9 - -

3 1 1 1 14.5 19,5 23 0 9 - -

4 1 1 1 14.5 19,5 23 0 9 - -

5

Rameno 3 4 5 Spolu

1 375 45 - 622

2 165 46 - 413

3 46 - 586

4 46 - 137

5 - -

Základná kapacita 

Gi

Vplyv chodcov 

ff

(j.v/h) -

1 1173 1.00

2 1014 1.00

3 1144 1.00

4 824 1.00

5

1

2

3

4

5

Kapacitné posúdenie okružnej križovatky "Čemerné"

Názov križovatky Čemerné

Posudzovaný rok 2025

Vonkajší priemer 41m

Vstupné parametre

Názov 
Požadovaný stupeň 

kvality QSV

Priemernný čas 

čakania w(s)

I/18 Vranov nad Topľou C ≤ 30

Preložka III/3617 C ≤ 30

I/18 Prešov C ≤ 30

III/3622 Čemerné C ≤ 30

Geomterické podmienky Spojovacia vetva OK

Rameno

Počet pruhov Polomer

1/2/3

Matica smerovania dopravných prúdov (j.v./h) Intenzita chodcov qCH

1 2 ch (h)

202 0

202 0

375 165 0

46 45 0

- -

Kapacita pruhov na vjazde

Rameno

Konfigurácia pruhov na 

vjazde
Intenzita na vjazde qi Intenzita na okruhu qk Kapacita Ci

1/1, 1/2, L/2, P/2 (j.v./h) (j.v/h) (j.v/h)

1/1 622 256 1173

1/1 413 466 1014

1/1 586 293 1144

1/1 137 742 824

Posúdenie kapacity vjazdov

Rameno
Rezerva kapacity Ri Stupeň saturácie gi Dĺžka kolón N95 Priemerný čas čakania wi Stupeň kvality 

(j.v/h) - (m) (s) -

551 0.53 21 7 A

601 0.41 12 6 A

558 0.51 19 6 A

687 0.17 4 5 A

Stanovený stupeň kvality dopravného prúdu pre okružnú križovatku A  
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Kapacitné posúdenie navrhovanej okružnej križovatky Čemerné pre rok 2040: 

Rameno

1

2

3

4

Vzdialenosť 

Dĺžka priechodu 

na výjazde 
Dĺžka pruhu Odpojenie Typ

vjazd okruh výjazd vjazd výjazd b Lch Lp Lsp

1/2 1/2 1/2 (m) (m) (m) (m) (m) (m)

1 1 1 1 14.5 19.5 22,6 0 9 - -

2 1 1 1 14.5 19,5 23 0 9 - -

3 1 1 1 14.5 19,5 23 0 9 - -

4 1 1 1 14.5 19,5 23 0 9 - -

5

Rameno 3 4 5 Spolu

1 468 57 - 770

2 199 58 - 502

3 58 - 721

4 58 - 173

5 - -

Základná kapacita 

Gi

Vplyv chodcov 

ff

(j.v/h) -

1 1130 1.00

2 931 1.00

3 1093 1.00

4 720 1.00

5

1

2

3

4

5

Kapacitné posúdenie okružnej križovatky "Čemerné"

Názov križovatky Čemerné

Posudzovaný rok 2040

Vonkajší priemer 41m

Vstupné parametre

Názov 
Požadovaný stupeň 

kvality QSV

Priemernný čas 

čakania w(s)

I/18 Vranov nad Topľou C ≤ 30

Preložka III/3617 C ≤ 30

I/18 Prešov C ≤ 30

III/3622 Čemerné C ≤ 30

Geomterické podmienky Spojovacia vetva OK

Rameno

Počet pruhov Polomer

1/2/3

Matica smerovania dopravných prúdov (j.v./h) Intenzita chodcov qCH

1 2 ch (h)

245 0

245 0

468 195 0

57 58 0

- -

Kapacita pruhov na vjazde

Rameno

Konfigurácia pruhov na 

vjazde
Intenzita na vjazde qi Intenzita na okruhu qk Kapacita Ci

1/1, 1/2, L/2, P/2 (j.v./h) (j.v/h) (j.v/h)

1/1 770 311 1130

1/1 502 583 931

1/1 721 360 1093

1/1 173 908 720

Posúdenie kapacity vjazdov

Rameno
Rezerva kapacity Ri Stupeň saturácie gi Dĺžka kolón N95 Priemerný čas čakania wi Stupeň kvality 

(j.v/h) - (m) (s) -

360 0.68 40 10 A

429 0.54 21 8 A

372 0.66 36 10 A

547 0.24 6 7 A

Stanovený stupeň kvality dopravného prúdu pre okružnú križovatku A  
 

Križovatka „Čemerné“ dosiahne v roku 2025 a 2040 stupeň kvality dopravného prúdu A, kedy väčšia časť 
účastníkov premávky môže bez ovplyvnenia prejsť križovatkou. Čakacia doba je veľmi krátka 
 

Z posúdenia cestnej komunikácie I/18 a III/3617 bez uvažovania vybudovania preložky cesty III/3617 vyplýva že: 
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- komunikácia III/3617 v úseku od križovatky s cestou I/18 po okružnú križovatku s ulicou Námestie Slobody (ulica 
Duklianskych hrdinov) nevyhovuje počas celého návrhového obdobia 
- komunikácia III/3617 v úseku od okružnej križovatky s ulicou Námestie Slobody po križovatku s ulicou Mlynská vyhovuje 
počas celého návrhového obdobia 
- jestvujúca komunikácia I/18 v úseku od križovatky s cestou III/3622 po križovatku s cestou III/3617 nevyhovuje počas 
celého sledovaného obdobia a jej funkčná úroveň je „F“ 

Z posúdenia cestnej komunikácie I/18 a III/3617 s uvažovaním vybudovania preložky cesty III/3617 vyplýva že: 
- preložka cesty III/3617 – dosiahne vo výhľadovom období do roku 2050 funkčnú úroveň „C“, po roku 2050 podľa 
predpokladaného dopravného zaťaženia dosiahne funkčnú úroveň „D“ 
- komunikácia III/3617 v úseku od križovatky s cestou I/18 po okružnú križovatku s ulicou Námestie Slobody (ulica 
Duklianskych hrdinov) vyhovuje do roku 2030, potom nastáva prekročenie kapacity komunikácie  
- komunikácia III/3617 v úseku od okružnej križovatky s ulicou Námestie Slobody po križovatku s ulicou Mlynská vyhovuje 
počas celého návrhového obdobia 
- jestvujúca komunikácia I/18 v úseku od križovatky s cestou III/3622 po križovatku s cestou III/3617 nevyhovuje počas 
celého sledovaného obdobia ani s uvažovaním výstavby preložky cesty III/3617 

Po vybudovaní preložky cesty III/3617, predpokladáme, že klesne intenzita dopravy v centre mesta Vranov nad 
Topľou na ul. Duklianskych hrdinov  cca o 20 %. 
 
Z posúdenia kapacity navrhovaných úrovňových križovatiek vyplýva že: 
- Okružná križovatka „Čemerné“ – kapacitne vyhovuje do roku 2040 kedy dosiahne funkčnú úroveň „A“  
- Okružná križovatka „Budovateľská“ -  vyhovuje počas celého výhľadového obdobia (t.j. do roku 2045), kedy dosiahnutá 
funkčná úroveň je „A“.  
- Najhoršiu funkčnú úroveň z posudzovaných križovatiek dosiahla styková križovatka „Mlynská“ (funkčná úroveň E, ktorú 
dosiahne zmiešaný dopravný prúd na vedľajšej komunikácii).  

 
6.3 Opatrenia na elimináciu účinkov stavby na životné prostredie  v priebehu výstavby  a za  prevádzky 

 
Na  základe  vypracovanej  Emisnej  štúdie,  ktorá  je  súčasťou  tejto  dokumentácie   a zhrnutia  jej  výsledkov  je  

predpoklad,  že  z hľadiska  produkcie  oxidu  uhoľnatého  v časovom  horizonte  roku  2040,  ani  za  nepriaznivých  
rozptylových  podmienok  a vybudovaní  obchvatu  nebudú  prekročené  povolené  imisné  limity  oxidu  uhoľnatého.  
Obdobný  stav  sa  predpokladá  aj  u oxidu  dusíka.   
Ochrana  povrchových  vôd  v blízkosti obchvatu bude  zabezpečená  systémom  odvodnenia  obchvatu a ostatných 
komunikácii.  Odvedenie zrážkových vôd bude zabezpečené systémom priekop s vyustením    do  recipientu. 
Vybudovanie  obchvatu bude  mať  minimálny  vplyv  na  okolitú  flóru  a faunu. 

Počas  výstavby  obchvatu  sa  predpokladá  minimálne zhoršenie  zhoršenie  vplyvov  na  obyvateľstvo  a krajinu, 
môže nastať  zvýšenie  prašnosti,  emisií a hluku. Budúci  zhotoviteľ  stavby  je  povinný  tieto  nežiadúce  vplyvy  
eliminovať  a riešiť  v rámci  vhodných postupov a stavebných technológií. 

Produkcia odpadov sa bude v etapách výstavby a etape prevádzky komunikácie líšiť nielen v kvantitatívnom 
vyjadrení, ale aj v kategóriách vznikajúcich odpadov.  

V etape výstavby vzniknú odpady z nasledujúcich činností: 
- likvidácia krovia na ploche 18 454 m2   
- výrub stromov  v množstve  2615 ks 
- odstránenie jestvujúcej vozovky frézovaním v celkovej ploche cca 1 857 m2 
Vyfrézovaný materiál obrusných vrstiev vozovky – bitúmenové zmesi je možné využiť na recykláciu v obaľovacom 

centre na výrobu asfaltových zmesí. Ďalej bude vznikať zmesový komunálny odpad  a odpad zo sociálnych zariadení na 
zariadení staveniska.  

Počas prevádzky komunikácie budú vznikať odpady pri údržbe a oprave komunikácie – bitúmenové zmesi 
z obrusnej vrstvy vrchnej časti vozovky,  pri starostlivosti o dopravné značenie – odpadové farby a laky a ich obaly, z 
odstraňovania následkov prípadných havárií (výkopová zemina obsahujúca nebezpečné látky, absorpčné materiály ....), 
z čistenia lapačov olejov,  drevo z údržby vegetačnej zelene. 
Predpokladané druhy odpadov  produkované  počas prevádzky: 

Kat.č. Názov odpadu podľa vyhl.365/2015 Z.z. 

08 01 11 Odpadové farby a laky obsahujúce organické rozpúšťadlá alebo iné nebezpečné látky (N) 

08 01 12 Odpadové farby a laky iné ako uvedené v 0801011 (O) 

13 05 02 Kaly z odlučovačov oleja z vody (N) 

13 05 06 Olej z odlučovačov oleja z vody (N) 
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13 05 07 Voda obsahujúca olej z odlučovačov oleja z vody (N) 

15 01 10  Obaly obsahujúce zvyšky nebezpečných látok alebo kontaminované nebezpečnými látkami (N) 

15 02 02 Adsorbenty, filtračné materiály vrátane olejových filtrov inak nešpecif. handry na handry na 
čistenie kontaminované nebez. látkami (N) 

17 03 02 Bitúmenové zmesi iné ako uvedené v 170301 (O) 

17 05 05 Výkopová zemina obsahujúca nebezpečné látky (N) 
20 03 01 Zmesový komunálny odpad  (O) 
20 02 01 Biologicky rozložiteľný odpad (O) 

Vysvetlivky: N - nebezpečný  odpad    
      O - ostatný odpad   

Spôsob nakladania s jednotlivými skupinami odpadov: 
1. skupina: výkopová zemina, štrk, kamenivo, iný inertný odpad (neznečistené škodlivinami, odpady zaradené v kategórii 
ostatný odpad – „O“)  sú zaradené odpady podľa Katalógu odpadov nasledovne : 
- 17 05 04 - zemina a kamenivo iné ako uvedené v 17 05 03 
- 17 05 06 - výkopová zemina iná ako uvedená v 17 05 05 
- 01 05 04 – vrtné kaly a odpady z vodných vrtov 
- 01 05 99 – vrtné kaly inak nešpecifikované 
Pre tieto odpady je možné využiť pri terénnych úpravách stavby, do telesa komunikácie, ap. Nevhodnú zeminu je možné 
využiť aj pri rekultivácií bývalých skládok komunálneho odpadu, ktorých činnosť  bola k  31.7.2000 zastavená  
 
2. skupina: odpady podobného charakteru ako v 1. skupine, ale znečistené nebezpečnými látkami, ktoré môžu vzniknúť 
v rôznych nepredvídaných situáciách pri výstavbe (havarijná situácia). Znečistenie môže nastať únikom ropných látok - 
PHM alebo oleja zo stavebných strojov a mechanizmov.  Ide o odpady zaradené v kategórii nebezpečný odpad „N“: 
- 17 05 03 - zemina a kamenivo obsahujúce nebezpečné látky 
- 17 05 05 - výkopová zemina obsahujúca nebezpečné látky 
- 01 05 05 – vrtné kaly obsahujúce ropné látky 
Podľa stupňa znečistenia územia sa rozhodne, či postihnuté územie bude dekontaminované „in situ“, t.j. priamo na mieste, 
použitím vhodných pôdnych kultúr schopných biologického rozkladu ropných látok (v prípade, že kontaminácia bola 
spôsobená ropnými latkami) prostredníctvom odbornej organizácie alebo sa pristúpi k odťaženiu znečistených materiálov a 
k bezprostrednej preprave týchto materiálov (bez medziskladu) do zariadenia, ktoré je určené na zneškodnenie príp. 
zhodnotenie daného druhu nebezpečného odpadu. 

Biodegradáciu nebezpečných odpadov znečistených predovšetkým  ropnými produktmi vykonávajú EBA Bratislava, 
prevádzka Prešov – Haniska a tiež Ekologické služby H*EKO s.r.o. Košice. 
 
3. skupina: odpad, ktorý vznikne z odstraňovania drevín, lesného porastu . 
Odpady sú zaradené podľa Katalógu odpadov: 
- 17 02 01 – drevo  „O“     
Pod týmto druhom odpadu je zaradený odpad, ktorý sa bližšie dá špecifikovať ako odpad: chrastie, kôra, haluzina, drevo, 
iný rastlinný odpad. Pri výrube drevín sa tento odpad bude zhromažďovať na vhodne umiestnených zhromaždiskách: hrubé 
odpadové drevo - kmene stromov, treba odvetviť a takéto drevo zhodnotiť a využiť predovšetkým materiálovo. Pri 
nakladaní s haluzinou, konármi je potrebné využiť možnosti zužitkovania kompostovaním.  
 
4. skupina: odpad, ktorý vznikne z  použitých stavebných materiálov : 
tu sú zaradené odpady podľa Katalógu odpadov: 
- 17 01 06 - zmesi betónu alebo oddelené zložky betónu obsahujúce nebezpečné látky „N“ 
- 17 01 07 - zmesi betónu          „O“ 
- 17 03 02 - bitúmenové zmesi         „O“ 
- 17 04 02 – hliník          „O“ 
- 17 04 05 – železo a oceľ         „O“ 
- 17 04 11 – káble iné ako uvedené v 17 04 10       „O“ 
Pravdepodobnosť, že z použitých stavebných materiálov bude niektorý zaradený v kategórii nebezpečný odpad, je 
minimálna. Napriek tomu musia byť aj pre túto možnosť na stavenisku vytvorené vhodné podmienky. Ku vzniku 
znečisteného odpadového betónu alebo kalu môže dôjsť pri havarijnej situácii, kedy betón môže byť znečistený napr. 
ropnými látkami, podobne môžu byť znečistené aj iné stavebné materiály. Pevné nebezpečné odpady budú uložené do 
veľkokapacitného prekrytého kontajnera, po naplnení bude odpad z kontajnera odvezený na určenú skládku odpadov.   
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Vzniknuté druhy nebezpečných odpadov sú pôvodcami zneškodňované, napríklad v okrese Vranov nad Topľou 

EKO-FBB Vranov n/Topľou – orientačná kapacita 50 ton/rok, v okrese Prešov FECUPRAL, s.r.o. Veľký Šariš – orientačná 
kapacita 5 000 ton/rok alebo Anna Krištanová-ekologické služby, Petrovce – orientačná kapacita 2 000 ton/rok, v okrese 
Košice-mesto Ing. Sihelník Košice – orientačná kapacita 40 ton/rok alebo VES,s.r.o. Košice – orientačná kapacita 300 
ton/rok, LOBBE s.r.o. Žakovce okres Kežmarok. 
Odpadových stavebných materiálov neznečistených bude na stavbe vznikať v podstatne väčšom množstve. Tieto materiály 
môžu byť priamo na stavbe materiálovo využívané. Je nutné preto pri vypracovávaní projektu organizácie výstavby vopred 
počítať s touto možnosťou a určiť miesta, kde budú odpadové stavebné materiály využívané buď na terénne úpravy, alebo 
ako podkladový materiál napr:  na spevnenie. V prípade, že ich nebude možné využiť na stavbe, je potrebné tento druh 
odpadu zneškodniť na skládke pre nie nebezpečný odpad.  
Frézované vrchné vrstvy vozoviek z bitúmenových zmesí  sa recyklujú v strediskách výroby obaľovacích zmesí, vybraných 
podľa dodávateľa stavby vybraného na základe verejnej súťaže. 
Časti odstránených elektrických zariadení z  hliníka, ocele a železa sa vrátia do zberne ako druhotné suroviny.  
 
5. skupina: iný odpad, ktorý vznikne pri realizácii výstavby (prevádzka mechanizmov, technologické odpady, odpad 
podobný komunálnemu odpadu): 
Odpady sú zaradené podľa Katalógu odpadov : 
- 13 02 05 - nechlórované minerálne motorové, prevodové a mazacie oleje   „N“ 
- 13 02 06 - syntetické motorové, prevodové a mazacie oleje    „N“ 
- 13 07 01 - vykurovací olej a motorová nafta      „N“ 
- 13 05 02 – kaly z odlučovačov oleja z vody      „N“  
- 13 05 06 – olej z odlučovačov oleja z vody      „N“ 
- 13 05 07 – voda obsahujúca olej z odlučovačov oleja z vody    „N“ 
- 15 02 02 - absorbenty, filtračné materiály vrátane olejových filtrov inak  
                    nešpecifikovaných, handry na čistenie, ochranné odevy kontaminované  
                    nebezpečnými látkami         „N“ 
- 15  01 10 – obaly obsahujúce zvyšky nebezpečných látok alebo  
                     kontaminované nebezpečnými látkami     „N“ 
- 16 01 03 - opotrebované pneumatiky       „O“ 
- 16 01 07 - olejové filtre        „N“ 
- 16 01 13 - brzdové kvapaliny       „N“ 
- 16 01 15 - nemrznúce kvapaliny iné ako uvedené v 16 01 14    „O“ 
- 16 02 14 – vyradené zariadenia iné ako uvedené v 16 02 09 až 16 02 13   „O“ 
- 16 02 15 – nebezpečné časti odstránené z vyradených zariadení    „N“ 
- 16 02 16 – časti odstránené z vyradených zariadení, iné ako v 16 02 15   „O“ 
- 16 06 01 - olovené batérie        „N“ 
- 20 03 01 - zmesový komunálny odpad      „O“ 
Nebezpečné odpady zaradené v tejto skupine  vznikajú predovšetkým u dodávateľa stavby t.j. v priestoroch  jeho areálu, v 
údržbárskych a opravárenských dielňach. Objekty, kde sa manipuluje s týmito druhmi odpadov musia  spĺňať požiadavky  
zákona 79/2015 Z.z. o odpadoch a vyhlášky 371/2015 Z.z. Tieto objekty však nie sú súčasťou posudzovania stavby. 
Niektoré druhy nebezpečných odpadov je možné zhodnotiť recykláciou (autobatérie) alebo energeticky  (opotrebovaný 
olej).  Tie odpady, ktoré sa ďalej nedajú využiť ani inak zhodnotiť je  nutné zneškodniť . 

 
Tab. A Zatriedenia odpadov produkovaných počas výstavby: 

Kat.č. Názov odpadu podľa vyhl.284/2001 Z.z. 

08 01 17 Odpady z odstraňovania farby alebo laku obsahujúce organické rozpúšťadlá alebo iné nebezpečné 
látky (N) 

08 01 18 Odpad z odstraňovania farby alebo laku iné ako uvedené v 080117 (O) 

10 13 14 Odpadový betón a betónový kal (O) 

13 07 01 Vykurovací olej a motorová nafta (N) 

13 02 08 Iné motorové, prevodové a mazacie oleje (N) 

15 01 10 Obaly obsahujúce zvyšky nebezpečných  látok alebo kontaminované nebezpečnými látkami (N) 

15 01 02 Obaly z plastov (O) 

15 02 02 Absorbenty, filtračné materiály vrátane olej. filtrov inak nešpecifikovaných, handry na čistenie 
kontaminované nebezpečnými látkami (N) 

15 02 03 Absorbenty, filtračné materiály, handry na čistenie a ochranné odevy iné ako uvedené v 15 02 03  (O) 
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16 01 03 Opotrebované pneumatiky (O) 

16 01 07 Olejové filtre (N) 

16 01 13 Brzdové kvapaliny (N) 

16 02 13 Vyradené zariadenia obsahujúce nebezpečné časti, iné ako uvedené v 16 02 09 až 16 02 12 (N) 

16 02 16 Časti odstránené z vyradených zariadení, iné ako uvedené v 16 02 15 (O) 

16 06 01 Olovené batérie (N) 

17 02 03 Plasty (O) 

17 03 01 Bitúmenové zmesi obsahujúce uhoľný decht (N) 

17 03 02 Bitúmenové zmesi iné ako uvedené v 170301 (O) 

17 04 05 Železo a oceľ (O) 

17 04 07 Zmiešané kovy (O) 

17 04 10 Káble obsahujúce olej, uhoľný decht a iné nebezpečné látky (N) 

17 04 11 Káble iné ako uvedené v 17 04 10 (O) 

17 05 03 Zemina a kamenivo obsahujúce nebezpečné látky (N) 

17 05 04 Zemina a kamenivo iné ako uvedené v 17 05 03 (O) 

20 02 01 Biologicky rozložiteľný odpad (O) 

20 02 03 Iné biologicky rozložiteľné odpady (O) 

20 03 01 Zmesový komunálny odpad  (O) 

 
Tab. B Zatriedenie predpokladaných druhov odpadov  produkovaných  počas prevádzky: 

Kat.č. Názov odpadu podľa vyhl.365/2015 Z.z. 

08 01 11 Odpadové farby a laky obsahujúce organické rozpúšťadlá alebo iné nebezpečné látky (N) 

08 01 12 Odpadové farby a laky iné ako uvedené v 080111 (O) 

08 01 17 Odpady z odstraňovania farby alebo laku obsahujúce organické rozpúšťadlá alebo iné nebezpečné 
látky (N) 

08 01 18 Odpad z odstraňovania farby alebo laku iné ako uvedené v 080117 (O) 

15 01 10 Obaly obsahujúce zvyšky nebezpečných  látok alebo kontaminované nebezpečnými látkami (N) 

15 01 02 Obaly z plastov (O) 

17 03 01 Bitúmenové zmesi obsahujúce uhoľný decht (N) 

17 03 02 Bitúmenové zmesi iné ako uvedené v 170301 (O) 

17 05 03 Zemina a kamenivo obsahujúce nebezpečné látky (N) 

17 05 04 Zemina a kamenivo iné ako uvedené v 17 05 03 (O) 

20 02 01 Biologicky rozložiteľný odpad (O) 

20 02 03 Iné biologicky rozložiteľné odpady (O) 

20 03 06 Odpad z čistenia kanalizácie (O) 

Vysvetlivky: N - nebezpečný odpad    
                   O - ostatný odpad   

Odpady vzniknuté počas výstavby a prevádzky budú likvidované na regulovaných skládkach komunálneho 
odpadu a na skládkach nebezpečných odpadov. 
 
6.4 Vplyv ochrany prírody a krajiny na návrh stavby 
 
Chránené  oblasti,  prírodné  rezervácie,  kultúrne  dominanty  a významné  krajinné  prvky 
Navrhovaný obchvat nezasahuje  do  žiadneho  chráneného  územia,  prírodnej  rezervácie  alebo  národného  parku,  ani  
ochranného  pásma  územia  osobitne  chránených  podľa  Zákona  o ochrane  prírody.  V blízkosti  dotknutého  územia  
sa  nenachádzajú  evidované  kultúrne  pamiatky,  dominanty  krajiny  a významné  krajinné  prvky. 
 
Nároky  na  výrub  drevín 
Navrhovaný obchvat si  vyžiada  výrub  stromov  a kríkov.  Požiadavky  na  výrub  podľa  jednotlivých  katastrálnych  území  
je  uvedený  v prílohe E4 tejto dokumentácie. 
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6.5 Hlukové a emisné účinky prevádzky stavby 
  

Vzhľadom na predpokladaný vývoj intenzít dopravy  na vybudovanom obchvate, nepredpokladáme výrazné  
zhoršenie životného prostredia vplyvom hlukovej a emisnej záťaže dotknutého  územia od dopravy. Úroveň hlukovej  
záťaže  si vyžaduje stavebnotechnické opatrenia na jej elimináciu v obytnej časti v blízkosti križovatky Budovateľská.  
Na  základe  výsledkov  Emisnej  štúdie  a predpokladaného  rozdelenia  dopravy  po  vybudovaní  obchvatu  možno  
predpokladať,  že  vybudovanie  obchvatu podstatne neovplyvní  znečistenie  ovzdušia  exhalátmi  na  dotknutom 
a priľahlom území.  Posúdenie hlukovej  a emisnej  záťaže  prostredia vplyvom stavby je spracované v samostatnej prílohe 
dokumentácie  – pozri prieskum,y časť E6, E7. 
 
6.6 Hľadiská civilnej a požiarnej ochrany 
  

Vybudovaním juhozápadného obchvatu sa podstatne zlepšia podmienky prístupu záchranárskych zložiek 
a zložiek civilnej ochrany na dotknuté územie. Stavba svojim charakterom nevyžaduje stále zariadenia civilnej a požiarnej 
ochrany. Správcovia jednotlivých častí  stavby  (objektov)  sú povinný dodržiavať zákon č. 314/2001 Z.z. o ochrane pred 
požiarmi a ďalšie súvisiace predpisy. 
 
7. PODMIEŇUJÚCE PREDPOKLADY 
7.1 Obmedzenie cestnej premávky 
  

Výstavba  juhozápadného obchvatu ovplyvní premávku  na  jestvujúcej  ceste I/18 počas budovania okružnej 
križovatky Čemerné pre napojenie obchvatu ako aj premávku na uliciach Budovateľská a Mlynská.  

 Počas  výstavby  sa na  prepravu  materiálov  a prístup  na  stavenisko bude využívať dočasná prístupová cesta 
vedená súbežne s trasou obchvatu mimo zastavané územie.   
 
7.2 Preložky inžinierskych sietí a vodných tokov 

 
Výstavba juhozápadného obchvatu  si  vyžiada  aj  zásah  do  jestvujúcich  inžinierskych  sietí a vodných  tokov – 

rieka Topľa a potoka Čičava v záujmovom území stavby. Všetky inžinierske siete, ktoré sú v kolízii s navrhovaným 
obchvatom a súvisiacimi  časťami  stavby  budú na náklady stavebníka preložené do nových trás,  resp.  upravené  tak,  
aby  neboli  v kolízii  s upravovanými komunikáciami  a odovzdané do správy jestvujúcim vlastníkom resp. správcom. 
V rámci  stavby  je  potrebné  upraviť  alebo  preložiť  tieto  inžinierske  siete: 
  - VTL a STL plynovody 
  - vodovod Starina DN 1000 
  - vedenie  VN-22kV a NN vedenia 
  - telekomunikačné vedenie Slovak Telekom 
  - vodovod  na ulici Budovateľská 
Inžinierske  siete  budú  upravené  len  v minimálnom  potrebnom  rozsahu.  Koryto  vodných tokov sa pod mostnými 
objektmi opevní.   
 
7.3 Ďalšie opatrenia na uvoľnenie staveniska 
  

Pred zahájením stavebných prác je potrebný  výrub  stromov  a kríkov  v zmysle  Inventarizácie a spoločenského 
ohodnotenia  drevín rastúcich mimo lesa (príloha E4 tejto dokumentácie). Výrub  stromov  je  možné  realizovať  len  
v období  vegetačného  kľudu.   

Inžinierske  siete,  ktoré  sú  v kolízii  s navrhovaným obchvatom a súvisiacimi komunikáciami sa  po  vytýčení  
upravia,  resp.  preložia  do  novej  polohy.   
Pre  uvoľnenie  staveniska  nie  je  potrebné  realizovať  ďalšie  opatrenia. 

 
7.4 Preložky súvisiacich pozemných komunikácií 
  

Z dôvodu  výstavby  obchvatu a jeho napojenia na cestu I/18 je potrebná preložka cesty III/3622 do takej polohy 
aby sa eliminoval výskyt dvoch križovatiek na ceste I/18 vo vzdialenosti, ktorá by bola v rozpore s STN 736101. Celková  
navrhovaná  dĺžka  úpravy  cesty III/3622 je  cca 515 m. 
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7.5 Ochrana vodných zdrojov 
  

V záujmovom  území  sa  nenachádzajú  evidované  vodné  zdroje.   
 

  7.6 Napojenie na doterajšie technické vybavenie územia 
 
Pozemné  komunikácie 
 
Juhozápadný obchvat cez križovatky Budovateľská a Mlynská umožní napojenie jestvujúcej cestnej siete mesta 

Vranov nad Topľou na cestu I/18 aj v juhozápadnej časti mesta a tým prerozdelenie dopravy a odľahčenie komunikácií 
v centrálnej časti mesta. Preložka cesty III/3622 umožní bezpečnejšie napojenie dopravy z a do mestskej časti Čemerné. 

 
Elektrické  rozvody  a informačný  systém 
 
 V rámci  predmetnej stavby je  potrebné  zabezpečiť  elektrickú  energiu  pre verejné osvetlenie križovatiek a ulice 

Mlynská.  
 

Bilancia  vody,  zemný  plyn,  verejná  kanalizácia 
 
 Navrhovaný juhozápadný obchvat nepotrebuje  pre  svoju  prevádzku  zásobovanie  vodou,  zemným  plynom,  
ani  napojenie  na  verejnú  kanalizáciu.   
 
7.7 Koordinácia so zámermi iných stavebníkov v predmetnom území 
 
 Navrhovaný juhozápadný obchvat mesta Vranov nad Topľou je v súlade s územným  plánom  mesta a jeho 
doplnkami. V súčasnosti nie sú známe  údaje  a informácie  o príprave  iných stavieb  v záujmovom  území.  V dobe 
prípravy  tejto  stavby  sa  v záujmovom  území  nerealizuje  žiadna  stavba,  ktorá  by  bola  v kolízií  s pripravovanou  
stavbou.  Vyvolané investície stavby budú na náklady stavebníka preložené  resp.  upravené  v nevyhnutne  potrebnom  
rozsahu, na základe vyjadrení jednotlivých vlastníkov resp. správcov. 

 
8. TECHNICKÉ A ORGANIZAČNÉ RIEŠENIE STAVBY 
8.1 Návrh objektovej skladby 
 
Celá  stavba  je  rozdelená  na  časti  stavby  (objekty),  ktorých  zoznam  je  uvedený  v časti  6.1  tejto  správy. 
 
8.2 Riešenie častí  stavby  (objektov) podľa zoznamu  častí  stavby  (objektov) 
 
010-00   Rekultivácia  dočasne  zabratých  plôch   
  
V rámci  dočasných  záberov  dôjde  k záberu  poľnohospodársky  využívanej  pôdy  (orná  pôda  a trvalý  trávny  porast)  
v k.ú.  Vranova nad Topľou a Čemerné.  Ide  o nasledujúce  plochy: 

•  pracovné  pásy  šírky  5,0 m  pozdĺž  telesa  obchvatu 

•  plochy  dočasného  záberu  v mieste  preložiek,  resp.  úprav  inžinierskych  sietí 

•  plochy  pre  zariadenie  staveniska 

•  plochy  na  dočasné  skládky  ornice 
Z týchto  plôch  sa  odstráni  ornica  (humózny  horizont)  hrúbky  cca 30 cm  (podľa  Pedologického  prieskumu,  máj   
2020),  ktorá  sa  uloží  na  plochy  pre  dočasné  skládky  ornice.  Na  tieto  účely  navrhujeme  plochu  o celkovej  výmere  
53 353 m2.  Z celkovej  plochy  trvalého  záberu  (orná  pôda  a trvalý  trávny  porast)  5,5643 ha  sa  získa  ornica  
(humózny  horizont)  v objeme  cca 16 693 m3  a z plochy  dočasného  záberu  5,3353 ha  sa  získa  ornica  v objeme  14 
861 m3.  Celkový  objem  ornice,  ktorá  bude  uložená  na  dočasné  skládky  je  31 554 m3.   
Rekultivácia  bude  pozostávať  z potrebných  rekultivačných  prác  (technickej  rekultivácie),  ktoré  zabezpečia  obnovu  
úrodnosti  pozemkov,  ktoré  budú  určitú  dobu  poľnohospodársky  nevyužívané. 
Rekultivačné  práce  budú  pozostávať  z týchto  činností: 

•  zarovnanie  povrchu  plochy 

•  navezenie  a rozprestretie  humusovej vrstvy - ornice 

•  prípadné  hnojenie  organickými  hnojivami  resp.  priemyselnými  hnojivami 
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Spätné  rozprestretie  humusovej  vrstvy  navrhujeme  na  celej  výmere  dočasného  záberu – 53,353 ha.  Technická 
rekultivácia  na  trvalých  trávnych  porastoch  bude  ukončená  založením  trávneho  porastu  a prvou  kosbou. 
Ornica  získaná  z plôch  trvalého  záberu  bude  rozprestretá  na  plochy  v blízkosti  trasy  obchvatu  podľa  katastrálnych  
území,  ktoré  budú  upresnené  v ďalšom  stupni  dokumentácie  (DSP),  po  dohode  s mestom. 
 
101-00   Preložka cesty III/3617 
 

Základné údaje 
Kategória    :       C 9,5/60 
Dĺžka trasy  : 1 608,174 m 
Smerové oblúky : R=550m a 530m 
Výškové oblúky : Rv = 2000m a 12000m 
  Ru= 5500m a 1800m 
Pozdĺžny sklon:                                  :      0,80% - 3,30% 
Smerové vedenie pozostáva z priamych a kružnicových oblúkov s prechodnicami dĺžky 60m a 80m. 

Preložka cesty III/3617 je kategórie C9,5/60 a jej celková dĺžka je 1 608,174m so začiatkom úseku severozápadne 
od mesta Vranov nad Topľou. V km 0,000 – 1,345 je trasa vedená v zátopovom území rieky Topľa. Trasa začína v priamej 
a v km 0,250 križuje rieku Topľa mostným objektom a ďalej pokračuje v pravotočivom a následne v ľavotočivom smerovom 
oblúku mostným objektom ponad potok Čičava. V km cca.1,345 križuje trať ŽSR č.193 Prešov – Humenné a v priamej 
pokračuje do navrhovanej okružnej križovatky Budovateľská. 
 
Šírkové usporiadanie 
Šírkové usporiadanie okružnej križovatky je nasledovné: 
-vodiaci prúžok .......................... 2x0,25m 
-jazdný pruh .............................. 2x3,50m 
- spevnená krajnica ... ...................... 2x0,50m 
-nespevnená krajnica ..... ...........2x0,75m  
Spolu ............................................. 9,50m 
 
Konštrukcia vozovky: 
Asfaltový betón modif.   AC  11 O;I;PmB 45/80-55  40 mm 
spojovací postrek                  PS;A  C60BP4              min.0,50 kg/m2 
asfaltový betón modif.                                AC  16 L;I; PmB 45/80-75               50 mm 
spojovací postrek                               PS;A C60BP4   min.0,50 kg/m2 
asfaltový betón modif.                                AC 22 P;I;PmB 45/80-75               70 mm 
infiltračný postrek                                        PI;A C60BP4                       min.0,8 kgm2 
cementom stmelená zrnitá zmes   CBGM C5/6            200 mm 
nestmelená vrstva zo štrkodrviny   UMŠD;0/31,5 GC            200 mm 
Spolu                  560 mm 
 
Vzhľadom na predpokladané málo únosné podložie trasy v trase preložky je navrhnutá výmena podložia hr. 1700mm a 
500mm  
Úprava podložia v zátopovom území rieky Topľa od ZÚ po železničnú trať je navrhnutá v nasledovnom zložení: 
- štrkodrvina fr. 0-63 hrúbky      300 mm 
- štrkodrvina fr. 0-90 hrúbky      350 mm 
- štrkodrvina fr. 0-125 hrúbky      350 mm 
-zatlačenie veľmi hrubého lomového kameňa do podložia 700 mm  
  spolu:                                                          1700mm 
 
Úprava podložia v úseku od trate ŽSR po KÚ je navrhnutá v nasledovnom zložení: 
- štrkodrvina fr. 0-63 hrúbky      500 mm 
- netkaná separačná geotextília; pevnosť pri pretrhnutí min.12kN/m 
  odolnosť voči prierazu min.2kN, priemer otvoru O90%   max. 80 µm 
  spolu:                                             500mm 
 
 
 



III/3617 Vranov nad Topľou, severozápadný obchvat s napojením na cestu I/18  29/46 
B-Technická správa ( DÚR) 

 
Zásady odvodnenia 
Odvedenie povrchovej vody je zabezpečené jej priečnym a pozdĺžnym sklonom vozovky na teleso cestného svahu. Vo 
výkope je odvedenie povrchovej vody navrhované do dláždených priekop pozdĺž telesa. Odvedenie povrchovej vody 
z vozovky v úseku s PHS vľavo je navrhnuté do betónového žľabu s vyústením do uličných vpustov a následne po svahu 
telesa do navrhnutých priekop. 
Odvodnenie cestnej pláne v násype je navrhované na svah cestného telesa. Odvodnenie cestnej pláne vo výkope bude 
zabezpečené priečnym sklonom do navrhovaného trativodu. 
 
Celková dĺžka úpravy preložky cesty III/3617 je 1 608m. Na jestvujúci komunikačný systém územia je preložka napojená 
križovatkami: 
 Km 0,000  okružná križovatka Čemerné 
 Km 1,608  okružná križovatka Budovateľská 
 
101-00   Preložka cesty III/3622 
 
Základné údaje 
Kategória    :       C 7,5/60 
Dĺžka trasy  : 514,818 m 
Smerové oblúky : R=20m, 485m 
Výškové oblúky : Rv = 10 000 m 
  Ru = 1 000m 
Pozdĺžny sklon:                                  :      0,55% - 2% 
 

Funkciou navrhovanej preložky cesty III/3622  je zabezpečiť napojenie dopravy  v okružnej križovatke Čemerné 
z cesty I/18 na cestu I/79 v smere na mesto Trebišov a II/576 do obce Herľany.  

Po vybudovaní navrhovanej preložky III/3617 a okružnej križovatky Čemerné bude cesta III/3622 napojená do 
novovybudovanej okružnej križovatky Čemerné. 
 
Šírkové usporiadanie 
Šírkové usporiadanie okružnej križovatky je nasledovné: 
- vodiaci prúžok .......................................  2x0,25m 
- jazdný pruh ...........................................  2x3,00m(s rozšírením Δa v smerovom oblúku R=20m) 
- spevnená krajnica  .........................................  2x0,25m 
- nespevnená krajnica .............................  2x0,75m  
Spolu .......................................................  7,50m(+Δa) 
 
Konštrukcia vozovky: 
Asfaltový betón  modif.   AC  11 O;I;PmB 45/80-55  40 mm 
spojovací postrek                  PS;A  C60BP4              min.0,50 kg/m2 
asfaltový betón modif.                               AC  16 L;I; PmB 45/80-75                50 mm 
spojovací postrek                               PS;A C60BP4   min.0,50 kg/m2 
asfaltový betón modif.                                AC 22 P;I;PmB 45/80-75             100 mm 
infiltračný postrek                                        PI;A C60BP4                       min.0,8 kgm2 
cementom stmelená zrnitá zmes   CBGM C5/6            150 mm 
nestmelená vrstva zo štrkodrviny   UMŠD;0/31,5 GC            200 mm 
Spolu                  540 mm 
 
Vzhľadom na predpokladané málo únosné podložie trasy v trase preložky cesty  je navrhnutá výmena podložia hr.500mm  
Úprava podložia je navrhnutá v nasledovnom zložení: 
- štrkodrvina fr. 0-63 hrúbky      500 mm 
- netkaná separačná geotextília; pevnosť pri pretrhnutí min.12kN/m, odolnosť voči prierazu    
  min.2kN, priemer otvoru O90%   max. 80 µm    
  spolu:                                             500mm 
 
Zásady odvodnenia 
Odvedenie povrchovej vody je zabezpečené jej priečnym a pozdĺžnym sklonom vozovky do navrhovaných priekop. 
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Odvodnenie cestnej pláne bude zabezpečené priečnym sklonom do navrhovaného trativodu. 
 
103-00 Križovatka Čemerné 
 
Základné údaje 
Okružná križovatka 
Dĺžka trasy  : 128,797 m 
Polomer križovatky : R = 20,5m 
Výškové oblúky : Rv = 800 m, Ru = 800m, 500m 
Pozdĺžny sklon:                                  :       1,10%, 1,29 a 1,45% 
 
Rameno I/18 VT  
Dĺžka trasy  : 98,003 m 
Smerové oblúky : trasa je vedená v priamej 
Výškové oblúky : Rv = 3000m, Ru = 700m 
Pozdĺžny sklon:                                  :       0,45% – 2% 
 
Rameno I/18 PO 
Dĺžka trasy  : 49,932 m 
Smerové oblúky : trasa je vedená v priamej 
Výškové oblúky : Rv = 2000m, Ru = 400m 
Pozdĺžny sklon:                                  :       0,87% - 2% 
 

Funkciou navrhovanej okružnej križovatky „Čemerné“ bude zabezpečenie prepojenia dopravy z jestvujúcej cesty 
I/18 a navrhovanej preložky cesty III/3622 na navrhovanú preložku cesty III/3617. 

Rameno I/18 VT tvorí prepojenie dopravy z okružnej križovatky na jestvuj. Cestu I/18 v smere do mesta Vranov 
nad Topľou. Na ZÚ je napojené do okružnej križovatky, na KÚ je výškovo a šírkovo napojené na jestvujúcu cestu I/18. 

Rameno I/18 PO tvorí prepojenie dopravy z okružnej križovatky na jestvujúcu cestu I/18 v smere na mesto Prešov. 
Na ZÚ je napojené do okružnej križovatky, na KÚ je výškovo a šírkovo napojené na jestvujúcu cestu I/18.  
 
Šírkové usporiadanie 
Šírkové usporiadanie okružnej križovatky je nasledovné: 
- vodiaci prúžok ............................. 0,25m 
- jazdný pruh ................................... 6,0m 
- prstenec ........................................ 2,0m 
- spevnená krajnica  ............................. 0,25m 
- nespevnená krajnica  .................. 0,75m 
 
Šírkové usporiadanie ramien I/18 VT a I/18 PO : 
-vodiaci prúžok ........................................  2x0,25m 
-jazdný pruh ............................................  2x3,0m 
- spevnená krajnica  .........................................   2x0,25m 
-nespevnená krajnica ..............................  2x0,75m 
Spolu .......................................................      7,50m 
 
Konštrukcia vozovky: 
Asfaltový betón  modif.    AC  11 O;I;PmB 45/80-55  50 mm 
spojovací postrek                   PS;A  C60BP4              min.0,50 kg/m2 
asfaltový betón modif.                                AC  16 L;I; PmB 45/80-75                70 mm 
spojovací postrek                               PS;A C60BP4   min.0,50 kg/m2 
asfaltový betón                                            AC 22 P;I; PmB 45/80-75                 100 mm 
infiltračný postrek                                        PI;A C60BP4                       min.0,8 kgm2 
cementom stmelená zrnitá zmes   CBGM C5/6            150 mm 
nestmelená vrstva zo štrkodrviny   UMŠD;0/31,5 GC            200 mm 
Spolu                  570 mm 
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Vzhľadom na predpokladané málo únosné podložie trasy v trase okružnej križovatky a jej dvoch ramien je navrhnutá 
výmena podložia hr.700mm  
Úprava podložia je navrhnutá v nasledovnom zložení: 
- štrkodrvina fr. 0-63 hrúbky      700 mm 
- netkaná separačná geotextília; pevnosť pri pretrhnutí min.12kN/m 
   odolnosť voči prierazu min.2kN, priemer otvoru O90%   max. 80 µm 
  spolu:                                             700mm 
 
Zásady odvodnenia 
Odvedenie povrchovej vody je zabezpečené jej priečnym a pozdĺžnym sklonom vozovky do navrhovaných priekop alebo 
do okolitého terénu.  
Odvodnenie cestnej pláne bude zabezpečené priečnym sklonom na svah cestného telesa. Vo výkope bude  plán 
odvodnená do navrhovaného trativodu. 
 
104-00 Križovatka Budovateľská 
 
Základné údaje 
Dĺžka trasy:                          121,780 m 
Smerové oblúky:                  R = 6,0 - 57,0m 
Výškové oblúky:                   Rv = 600 m 
Pozdĺžny sklon:                    0,71%, -0,71% 
 

Funkciou navrhovanej križovatky Budovateľská  je zabezpečiť plynulé napojenie dopravy  z preložky cesty III/3617 
(SO 101-00) na existujúce mestské komunikácie (ulica Budovateľská a Mlynská) a opačne. Prepojenie existujúcich 
komunikácií na preložku cesty III/3617 je zabezpečené prostredníctvom okružnej križovatky oválneho tvaru, ktorá sa 
zrealizuje prebudovaním existujúcej stykovej križovatky. Okružná križovatka bude napojená na existujúce komunikácie 
šiestimi ramenami.   
 
Šírkové usporiadanie 
Šírkové usporiadanie okružnej križovatky je nasledovné: 
- vodiaci prúžok............................................2x0,25m 
- jazdný pruh......................................................6,0m 
- spevnená krajnica .................................................0,25m 
 
Konštrukcia vozovky: 
Asfaltový betón modif.    AC  11 O;I;PmB 45/80-55  40 mm 
spojovací postrek                   PS;A  C60BP4              min.0,50 kg/m2 
asfaltový betón modif.                                AC  16 L;I; PmB 45/80-75               50 mm 
spojovací postrek                               PS;A C60BP4   min.0,50 kg/m2 
asfaltový betón modif.                                AC 22 P;I;PmB 45/80-75               70 mm 
infiltračný postrek                                        PI;A C60BP4                       min.0,8 kgm2 
cementom stmelená zrnitá zmes   CBGM C5/6            200 mm 
nestmelená vrstva zo štrkodrviny   UMŠD;0/31,5 GC            200 mm 
Spolu                  560 mm 
 
Konštrukcia chodníkov a dláždených ostrovčekov: 
- zámková dlažba    DL   60 mm 
- piesok     P   40 mm 
- nestmelená vrstva zo štrkodrviny                UMŠD    200 mm 
  Spolu:      300 mm 
 
Vzhľadom na predpokladané málo únosné podložie je navrhnutá výmena podložia hr. 700mm  
Úprava podložia je navrhnutá v nasledovnom zložení: 
- štrkodrvina fr. 0-64 hrúbky        700 mm 
- netkaná separačná geotextília; pevnosť pri pretrhnutí min.12kN/m, odolnosť voči prierazu    
  min.2kN, priemer otvoru O90%   max. 80 µm 



III/3617 Vranov nad Topľou, severozápadný obchvat s napojením na cestu I/18  32/46 
B-Technická správa ( DÚR) 

 
  spolu:                                         700mm 
 
Zásady odvodnenia 
Odvedenie povrchovej vody je zabezpečené jej priečnym a pozdĺžnym sklonom vozovky do navrhovaného odvodňovacích 
žľabu, ktorý budú vyústený cez uličný vpust do cestnej kanalizácie. 
Odvodnenie cestnej pláne bude zabezpečené priečnym sklonom no navrhovaného trativodu. 
 
105-00 Križovatka Mlynská 
 
 
106-00 Úprava ulice Mlynská 
 
Základné údaje 
Dĺžka trasy:                          96,89 m 
Výškové oblúky:                   Ru = 500 – 10 000m 
Pozdĺžny sklon:                    0,42% - 3,57% 
 
Ulica Mlynská prepája križovatku Budovateľská (obj. 104-00) s križovatkou Mlynská (obj.105-00). Vzhľadom pre 
nevyhovujúci stavebno - technický stav vozovky a priľahlých chodníkov je navrhnutá úprava existujúcej komunikácie. 
Rekonštrukcia existujúcej komunikácie spočíva v odfrézovaní horných asfaltových vrstiev hrúbky 120mm a z pokladky 
novej konštrukcie vozovky so zabudovaním výstužnej oceľovej dvojzákrutovej siete. V rámci úpravy ulice Mlynská sa 
vybúrajú existujúce chodníky po oboch stranách komunikácie a vybudujú sa nové zo zámkovej dlažby. Navrhovaná 
rekonštrukcia rešpektuje priestorovú polohu existujúcej komunikácie. Vodorovným dopravným značením sa vyznačia 
jazdné pruhy š. 3,0m a parkovací pruh š. 2,50m.  
 
Šírkové usporiadanie 
Šírkové usporiadanie okružnej križovatky je nasledovné: 
- vodiaci prúžok............................................2x0,25m 
- jazdný pruh...................................................2x3,0m 
- parkovací pruh .........................................................1x 2,0m 
 
Šírka chodníkov po oboch stranách komunikácie je 2,0m. 
 
Konštrukcia navrhnutá v nasledovnom zložení: 
 
- asfaltový betón             ACo 11-I, PMB 45/80-75  50 mm 
- spojovací asfaltový postrek            PS;PMB min.0,5 kg/m2 
- asfaltový betón              ACL 16-II  PMB 10/40-65, VMT 50 mm 
- spojovací asfaltový postrek            PS;PMB min.0,5 kg/m2 
- emulzný mikrokoberec            EM 8-II, C60BP5   20 mm 
- výstužná oceľová dvojzákrutová sieť vrcholová ťahová pevnosť min 40 kN/m  
  (prične aj pozdĺžne) 
- spojovací asfaltový postrek           PS;PMB min.1,0 kg/m2 
- asfaltový betón             ACp 22-II  PMB 10/40-65          40 - 60 mm 
- spojovací asfaltový postrek           PS;PMB min.1,0 kg/m2 ___________________     
  Spolu:                                                    170 - 190 mm 
 
 
Konštrukcia priľahlých chodníkov: 
- zámková dlažba    DL   60 mm 
- piesok     P   40 mm 
- nestmelená vrstva zo štrkodrviny                UMŠD    200 mm 
  Spolu:      300 mm 
 
Zásady odvodnenia 
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Úpravou komunikácie sa nezmenia odtokové pomery. Odvedenie povrchovej vody bude zabezpečené priečnym 
a pozdĺžnym sklonom vozovky do existujúcich uličných vpustov. 
 
201-00 Most nad riekou Topľa v km 0,250 
Základné údaje 

Katastrálne  územie:   Čemerné a Vranov nad Topľou 
Okres:      Vranov nad Topľou 
Bod kríženia s:    osou koryta rieky Topľa 
Staničenie na ceste III/3617:  km 0,245 32 (pracovné staničenie) 
Staničenie na rieke Topľa:   rkm 20,6 
Uhol kríženia:    76,00g 
Výška hladiny pri prietoku Q100:  7,00 m 
Výška nad prietokom Q100:  min.0,50 m 
 
Základné údaje o moste (STN 73 6200) 
Charakteristika mosta   a/ most na pozemnej komunikácii  
     b/ –    
     c/ most cez rieku  
     d/ most s piatimi poľami  
     e/ jednopodlažný 
     f/ s hornou mostovkou    
     g/ nepohyblivý    
     h/ trvalý   
     i/ v priamej, v klesaní 
     j/ kolmý 
     k/ s normovou zaťažiteľnosťou 
     l/ predpätý, prefabrikovaný 
     m/ plnostenný 
     n/ trámový 
     o/ otvorene usporiadaný 
     p/ s neobmedzenou voľnou výškou. 
 
Dĺžka premostenia:   133,10 m 
Dĺžka mosta:    146,40 m 
Šikmosť mosta:    kolmý, 100g 
Šírka medzi obrubníkmi:   9,50 m 
Služobný chodník:   2x0,75 m 
Šírka mosta:    12,50 m 
Výška mosta:    11,70 m nad dnom rieky Topľa 
Stavebná výška:    2,30 m 
Plocha mosta:    12,50x133,10 = 1663,75 m2  

(šírka mosta x dĺžka premostenia) 
Zaťaženie mosta:    STN EN 1990, STN EN 1991, STN EN 1998 
Zaťaženie dopravou:   zaťažovacie modely LM1, LM2, LM3 
Parametre na prepravu nadmerných a nadrozmerných nákladov: Most sa nenachádza na osobitne určenej trase. 
 
Účel mosta a požiadavky na jeho umiestnenie 
Účelom navrhovaného mostného objektu je prevedenie navrhovanej cesty III/3617 ponad rieku Topľa. 
Charakter prekážky a prevádzaná komunikácia 
Prevádzaná komunikácia na moste je cesta III. triedy v  šírkovom usporiadaní C 9,5/60. Šírkové usporiadanie na 

moste je v súlade so šírkovým usporiadaním cesty v danom úseku. 
Trasa prevádzanej komunikácie v danom úseku sa nachádza v priamej, vo výškovom klesaní 3,30 %. Priečny 

sklon je strechovitý - 2,5 %. 
Rieka Topľa má v premosťovanom úseku neregulované koryto. Na základe údajov SHMÚ (Slovenský 

hydrometeorologický ústav Bratislava, Odbor Hydrologické monitorovanie, predpovede a výstrahy, Košice, apríl 2020) je 
v mieste premostenia prietok Q100 = 530 m3/s. Koryto rieky Topľa bude v premosťovanom úseku upravené. V dĺžke min. 
35,0m budú svahy rieky Topľa chránené nahádzkou z lomového kameňa (veľkosť jednotlivých balvanou min.200kg) 
s preštrkovaním. Na začiatku a konci úpravy budú zrealizované celoprofilové zaisťovacie prahy z lomového kameňa . 
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Územné podmienky 
Most sa bude nachádzať v extraviláne mesta Vranov nad Topľou a jeho miestnej časti Čemerné v rovinatom 

území. Podľa geomorfologického členenia patrí záujmové územie geomorfologickému celku Východoslovenská 
pahorkatina, podcelok Toplianska niva. 

Mostný objekt sa podľa dostupných podkladov nenachádza v zosuvnom území. 
Geologické podmienky 
Na geologickej stavbe územia sa podieľajú neogénne sedimenty, ktoré v záujmovom území sú prekryté mocným 

komplexom kvartérnych sedimentov. Kvartérne sedimenty sú zastúpené fluviálnymi sedimentmi tvorenými zastúpené 
hlinami, piesčitými hlinami, ílovitými hlinami, miestami ílmi, prevažne tuhej konzistencie. 

Voľba konštrukcie mosta 
Veľkosť a tvar mostného objektu je navrhnutá tak aby umožnila prevedenie Q100 ročného prietoku rieky Topľa 

s rezervou 0,5 pod spodným okrajom nosnej konštrukcie. Vzhľadom k šírke rozliatia vôd rieky Topľa pri povodňových 
stavoch bude potrebné aj doplnenie priepustov v cestnom telese navrhovanej cesty naprieč celým inundačným územím 
rieky Topľa a potoka Čičava. 

Voľba konštrukcie mosta bola volená tak, aby umožnila výstavbu nosnej konštrukcie bez potreby vstupu do koryta 
rieky Topľa. Zakladanie mosta je hlbinné pre zabezpečenie stability základov v prípade podmytia.  

Popis konštrukcie mosta 
Mostný objekt je navrhnutý ako 5-poľový most. Nosná konštrukcia je navrhnutá z prefabrikovaných nosníkov 

spriahnutých železobetónovou doskou s rozpätím vnútorných polí 31 m a krajných 21 m. Priečny rez je tvorený 
prefabrikovanými tyčovými nosníkmi, pričom horná doska bude vytvorená z monolitickej dosky. Nosná konštrukcia bude 
v definitívnom štádiu staticky pôsobiť ako spojitý nosník tvoriaci jeden dilatačný celok. Spodná stavba je tvorená krajnými 
oporami, ktoré sú navrhnuté ako úložné prahy založené na veľkopriemerových pilótach. Medziľahlé podpery sú tvorené 
dvojicou stĺpov kruhového prierezu votknutých do základovej dosky založenej na veľkopriemerových pilótach. Šírka 
dopravného priestoru na moste je 9,50 m, na moste sú navrhnuté obojstranné služobné chodníky. 

Súčasťou mosta sú rovnobežné zavesené krídla, prechodové dosky a povrchové mostné závery. 
Realizácia nosnej konštrukcie bude pomocou kolesových žeriavov bez potreby vstupovania do koryta rieky Topľa.  

Pri realizácii stavebných jám predpokladáme použitie oceľových štetovnicových stien 
 
Mostné vybavenie 

Odvodnenie: Odvodnenie mostu bude zabezpečené priečnym a pozdĺžnym sklonom vozovky a systémom mostných 
odvodňovačov. 

Vozovka: živičná hr. 90 mm. 
Ložiská:  podpery i opory – hrncové ložiská. 
Dilatácia: mechanické mostné závery. 
Rímsy:  monolitické železobetónové - šírky 1,50 m s obslužným chodníkom. 
Bezpečnostné zariadenia: 

- schválené mostné zvodidlá, úroveň zachytenia H2. 
- oceľové zábradlie výšky 1,10 m pozdĺž služobného chodníka. 
- kompozitné zábradlie na revíznych schodiskách. 
Zvláštne zariadenie na moste 
Požiadavky na zabudovanie zvláštneho stáleho zariadenia na moste sa preveria v stupni DSP. 
Návrh sledovania deformácii 
Z merania počas výstavby bude potrebné venovať pozornosť vytýčeniu stavby a geodetickej kontrole bodov 

určujúcich geometrický tvar nosnej konštrukcie. V rámci statickej záťažovej skúšky bude potrebné overiť maximálny zvislý 
priehyb nosnej konštrukcie v každom poli, pokles podpier a stláčanie ložísk. Dlhodobé sledovanie objektu bude nadväzovať 
na meranie počas výstavby a na meranie počas záťažovej skúšky. V rámci dlhodobého sledovania budú vykonávané 
geodetické merania priehybov nosnej konštrukcie, sadania a nakláňania podpier, dilatačných pohybov ložísk a mostných 
záverov. 

Súvisiace časti stavby 
101-00 Preložka cesty III/3617 
701-00 Preložka VTL DN 300 plynovodu v km 0,100 
920-00 Dočasná prístupová cesta 
950-00 Dočasný most na prístupovej ceste 
Podmieňujúce predpoklady, realizácia mosta 
Založenie mosta bude hlbinné. Predpokladáme použitie veľkopriemerových pilót. Pred začatím výstavby  je 

potrebné vytýčiť a v prípade potreby preložiť inžinierske siete. V predstihu bude potrebné zrealizovať preložku VTL DN 300 
plynovodu v km 0,100 – časť stavby 701-00. Počas zemných prác bude potrebné dočasné zabezpečenie stavebnej jamy 
napr. štetovnicovou ohrádzkou. Prístup na stavenisko bude zabezpečený po dočasnej prístupovej ceste – časť stavby 920-
00. 



III/3617 Vranov nad Topľou, severozápadný obchvat s napojením na cestu I/18  35/46 
B-Technická správa ( DÚR) 

 
 

202-00 Most nad potokom Čičava v km 1,100 
Identifikačné údaje objektu  
Katastrálne  územie:   Vranov nad Topľou 
Okres:      Vranov nad Topľou 
Bod kríženia s:    osou koryta potoka Čičava 
Staničenie na ceste III/3617:  km 1,092 54 (pracovné staničenie) 
Staničenie na rieke Topľa:   rkm 0,8 
Uhol kríženia:    75,00g 
Výška hladiny pri prietoku Q100:  3,50 m 
Výška nad prietokom Q100:  min.0,50 m 
 
Základné údaje o moste  (STN 73 6200) 
Charakteristika mosta   a/ most na pozemnej komunikácii 
     b/ – 
     c/ nad cez potok 
     d/ most s jedným poľom 
     e/ jednopodlažný  
     f/ s hornou mostovkou  
     g/ nepohyblivý 
     h/ trvalý 
     i/ vo smerovom oblúku, v klesaní 
     j/ šikmý 
     k/ s normovou zaťažiteľnosťou 
     l/ predpätý, prefabrikovaný 
     m/ plnostenný 
     n/ trámový  
     o/ otvorene usporiadaný 
     p/ s neobmedzenou voľnou výškou, 
 
Dĺžka premostenia:  24,36 m pre ľavý aj pravý most 
Dĺžka mosta:   37,06 m pre ľavý aj pravý most 
Šikmosť mosta:   pravá, 75g 
Šírka medzi obrubníkmi:  9,50 m 
Chodník:   bez chodníkov   
Šírka mosta medzi zábradliami: 9,50 m 
Výška mosta:   5,90 m nad dnom potoka Čičava 
Stavebná výška:   1,69 m 
Plocha mosta:   11,10x24,36=270,40 m2 
Zaťaženie mosta:   STN EN 1990, STN EN 1991, STN EN 1998 
Zaťaženie dopravou:  zaťažovacie modely LM1, LM2, LM3 
Parametre na prepravu nadmerných a nadrozmerných nákladov: Most sa nenachádza na osobitne určenej trase. 

 
Účel mosta a požiadavky na jeho umiestnenie 
Účelom navrhovaného mostného objektu je prevedenie navrhovanej cesty III/3617 ponad potok Čičava. 
Charakter prekážky a prevádzaná komunikácia 
Prevádzaná komunikácia na moste je cesta III. triedy v  šírkovom usporiadaní C 9,5/60. Šírkové usporiadanie na 

moste je v súlade so šírkovým usporiadaním cesty v danom úseku. 
Trasa prevádzanej komunikácie v danom úseku sa nachádza v smerovom oblúku, vo výškovom klesaní 0,90 %. 

Priečny sklon je jednostranný - 2,5 %. 
Potok Čičava má v premosťovanom úseku na oboch brehoch vybudované protipovodňové hrádze. Na základe 

údajov SHMÚ (Slovenský hydrometeorologický ústav Bratislava, Odbor Hydrologické monitorovanie, predpovede 
a výstrahy, Košice, apríl 2020) je v mieste premostenia prietok Q100 = 95 m3/s. Koryto potoka Čičava bude 
v premosťovanom úseku upravené. Hrádze budú lokálne upravené pre zabezpečenie podchodnej výšky min.2,5m. V dĺžke 
min. 40,0m budú svahy potoka chránené dlažbou z lomového kameňa v betónovom lôžku. Na začiatku a konci úpravy 
budú zrealizované celoprofilové zaisťovacie prahy z betónu. 

Územné podmienky 
Most sa bude nachádzať v extraviláne mesta Vranov nad Topľou v rovinatom území. Podľa geomorfologického 

členenia patrí záujmové územie geomorfologickému celku Východoslovenská pahorkatina, podcelok Toplianska niva. 
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Mostný objekt sa podľa dostupných podkladov nenachádza v zosuvnom území. 
Geologické podmienky 
Na geologickej stavbe územia sa podieľajú neogénne sedimenty, ktoré v záujmovom území sú prekryté mocným 

komplexom kvartérnych sedimentov. Kvartérne sedimenty sú zastúpené fluviálnymi sedimentmi tvorenými zastúpené 
hlinami, piesčitými hlinami, ílovitými hlinami, miestami ílmi, prevažne tuhej konzistencie. 

Voľba konštrukcie mosta 
Veľkosť a tvar mostného objektu je navrhnutá tak aby umožnila prevedenie Q100 ročného prietoku potoka Čičava 

s rezervou 0,5 pod spodným okrajom nosnej konštrukcie. Vzhľadom k šírke rozliatia vôd rieky Topľa pri povodňových 
stavoch dochádza k prepojeniu hladín rieky Topľa aj potoka Čičava. Z toho dôvodu bude potrebné aj doplnenie priepustov 
v cestnom telese navrhovanej cesty naprieč celým inundačným územím rieky Topľa a potoka Čičava. 

Voľba konštrukcie mosta bola volená tak, aby umožnila výstavbu nosnej konštrukcie bez potreby vstupu do koryta 
rieky Topľa. Zakladanie mosta je hlbinné pre zabezpečenie stability základov v prípade podmytia. 

Popis konštrukcie mosta 
Mostný objekt je navrhnutý ako 1-poľový most. Nosná konštrukcia je navrhnutá z prefabrikovaných nosníkov 

výrobnej dĺžky 27 m spriahnutých železobetónovou doskou. Nosná konštrukcia bude staticky pôsobiť ako prostý nosník 
tvoriaci jeden dilatačný celok. Spodná stavba je tvorená krajnými oporami, ktoré sú navrhnuté ako úložné prahy založené 
na veľkopriemerových pilótach. 

Súčasťou mosta sú rovnobežné zavesené krídla, prechodové dosky a povrchové mostné závery. 
Realizácia nosnej konštrukcie bude pomocou kolesových žeriavov bez potreby vstupovania do koryta potoka 

Čičava. 
Mostné vybavenie 

Odvodnenie: Odvodnenie mostu bude zabezpečené priečnym a pozdĺžnym sklonom vozovky a systémom mostných 
odvodňovačov. 
Vozovka: živičná hr. 90 mm 
Ložiská:  opory - elastomerové ložiská 
Dilatácia: mechanické mostné závery 
Rímsy:  monolitické železobetónové - šírky 0,80 m. 
Bezpečnostné zariadenia: 

- schválené zábradlové zvodidlá, úroveň zachytenia H2. 
- kompozitné zábradlie na revíznych schodiskách. 
Zvláštne zariadenie na moste 
Požiadavky na zabudovanie zvláštneho stáleho zariadenia na moste sa preveria v stupni DSP. 
Návrh sledovania deformácii 
Z merania počas výstavby bude potrebné venovať pozornosť vytýčeniu stavby a geodetickej kontrole bodov 

určujúcich geometrický tvar nosnej konštrukcie. V rámci statickej záťažovej skúšky bude potrebné overiť maximálny zvislý 
priehyb nosnej konštrukcie v poli, pokles podpier a stláčanie ložísk. Dlhodobé sledovanie objektu bude nadväzovať na 
meranie počas výstavby a na meranie počas záťažovej skúšky. V rámci dlhodobého sledovania budú vykonávané 
geodetické merania priehybov nosnej konštrukcie, sadania opôr, dilatačných pohybov mostných záverov. 

Súvisiace časti stavby 
101-00 Preložka cesty III/3617 
920-00 Dočasná prístupová cesta 
Podmieňujúce predpoklady, realizácia mosta 
Založenie mosta bude, v z mysle odporúčaní IGP, hlbinné. Predpokladáme použitie veľkopriemerových pilót. Pred 

začatím výstavby  je potrebné vytýčiť a v prípade potreby preložiť inžinierske siete. Prístup na stavenisko bude 
zabezpečený po dočasnej prístupovej ceste – časť stavby 920-00. 

 
 

510-00 Úprava vodovodu Starina DN 1000 v km 1,300 
 
V km 1,300 navrhovaného severozápadného obchvatu dochádza ku križovaniu telesa komunikácie s jestvujúcim 

vodovodným potrubím DN/ID 1000 - prívod pitnej vody z VN Starina. Vodovodné potrubie zabezpečuje prívod pitnej vody 
pre mesta Prešov a Košice. Potrubie je vytvorené z oceľových rúr. V mieste križovania navrhovaného severozápadného 
obchvatu s jestvujúcim vodovodným potrubím DN 1000 mm bude zrealizovaná úprava vodovodného potrubia tak, aby 
potrubie bolo prístupné v prípade údržby a opravy. 
Konštrukčné riešenie:  
Zrealizuje sa preložky potrubia tak, aby viedla kolmo na os severozápadného obchvatu a bolo uložené v oceľovej 
chráničke.  
Navrhovaná úprava potrubia je v dĺžke 64,50 m a je navrhovaná z oceľových rúr DN/ID 1000 mm.   
V mieste križovania osadí sa do oceľovej chráničky DN/ID 1200 mm v dĺžke 35,50 m. 
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Zemné práce sa budú prevádzať podľa STN 73 3050. 

 
511-00 Preložka vodovodu DN 100 v križovatke Budovateľská 

 
V križovatke Budovateľská dochádza ku kolízií trasy jestvujúceho potrubia DN/ID 100 - rozvod pitnej vody 

a navrhovanej cesty. Vodovodné potrubie zabezpečuje rozvod vody lokality mesta Vranov nad Topľou. Jestvujúce DN/ID 
100 potrubie je vytvorené z plastových rúr. 

V mieste stretu trasy navrhovaného severozápadného obchvatu s jestvujúcim vodovodným potrubím DN/ID 100 
bude zrealizovaná preložka vodovodného potrubia. Preložka vodovodného potrubia pozostáva z výstavby nového úseku 
potrubia tak, aby trasa potrubia viedla mimo vozovky , resp. komunikácie, križovala cestu v súlade s STN a potrubie bolo 
prístupné v prípade údržby a opravy.  

Konštrukčné riešenie: 
Navrhovaná preložka potrubia je v dĺžke 185,0 m. Zrealizuje sa z vodovodných rúr z HDPE PE100 DN/ID 100 mm. 
V mieste križovania vodovodného potrubia s vetvami križovatky bude potrubie uložené 3x do chráničky DN/ID 250 

o dĺžkach 6,5 m + 16,0 m + 21,5 m. Potrubie v chráničke je uložené pomocou klzných objímok. 
Na trase preložky potrubia budú osadené 4x prepojenia jestvujúcich prípojok s 3x vodomernými šachtami. Podľa 

potreby bude na najnižšom mieste nivelety potrubia osadený kalník na odkalenie potrubia a na najvyššom mieste nivelety 
potrubia bude osadený vzdušník na odvzdušnenie potrubia.  

Jestvujúci hydrant bude preložený na trasu preložky vodovodu. 
Zemné práce sa budú prevádzať podľa STN 73 3050. 
 

512-00 Preložka vodovodu DN 100 v križovatke Mlynská 
 

V križovatke Mlynská dochádza ku kolízií trasy jestvujúceho potrubia DN/ID 100 - rozvod pitnej vody 
a navrhovanej cesty. Vodovodné potrubie zabezpečuje rozvod vody lokality mesta Vranov nad Topľou. Jestvujúce DN/ID 
100 potrubie je vytvorené z plastových rúr. 

V mieste stretu trasy navrhovaného severozápadného obchvatu s jestvujúcim vodovodným potrubím DN/ID 100 
bude zrealizovaná preložka vodovodného potrubia. Preložka vodovodného potrubia pozostáva z výstavby nového úseku 
potrubia tak, aby trasa potrubia viedla mimo vozovky , resp. komunikácie, križovala cestu v súlade s STN a potrubie bolo 
prístupné v prípade údržby a opravy.  

Konštrukčné riešenie: 
Navrhovaná preložka potrubia je v dĺžke 68,0 m. Zrealizuje sa z vodovodných rúr z HDPE PE100 DN/ID 100 mm. 
V mieste križovania vodovodného potrubia s vetvami križovatky bude potrubie uložené 1x do chráničky DN/ID 250 

o dĺžke 8,0 m. Potrubie v chráničke je uložené pomocou klzných objímok. 
Podľa potreby bude na najnižšom mieste nivelety potrubia osadený kalník na odkalenie potrubia a na najvyššom 

mieste nivelety potrubia bude osadený vzdušník na odvzdušnenie potrubia.  
Zemné práce sa budú prevádzať podľa STN 73 3050. 

 
 
 
520-00 Úprava melioračných zariadení 
 

Trasa navrhovaného obchvatu prechádza poľnohospodársky využívanou pôdou, ktorej režim vôd je upravený 
melioráciami. Na trase jednotlivých narušených úsekov výstavbou obchvatu sa zrealizuje prepojenie jestvujúceho 
melioračného systému vybudovaním hlavníkov DN 160 v celkovej predpokladanej dĺžke 800 m a 25 melioračných šácht. 
Trasa úpravy jednotlivých vetiev drénov vyplýva z jestvujúceho osadenia melioračného systému a bude sa upresňovať po 
odkrytí počas realizácie obchvatu. 
 
610-00 Preložka VN nadzemného vedenia v km 1,426 
 

V km 1,426 navrhovanej cesty III. triedy dochádza ku kolízii cesty s nadzemným vedením linky VN-22kV prípojky 
z linky V257 pre trafostanicu TS1230-00063 Geológia. V kolízii je aj úsekový odpínač UV257/386-286 na podpernom bode 
VN257_243, ktorý prepája linky V257 a V386. Jestvujúce nadzemné vedenie a kolidujúce podperné body je potrebné 
preložiť. 
Preložka bude realizovaná káblovým vedením 3x NA2XSF2Y 1x150mm2 od jestvujúceho podperného bodu 
VN247/257_A7, na ktorom sa zriadi prechod vzduch/zem, po nový podperný bod VN257_P1BA_3, na ktorom sa zriadi 
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prechod zem/vzduch. Na novom podpernom bode sa osadí nový úsekový odpínač pre zvislú montáž UV257-1BA, a vykotví 
sa na neho vedenie z priľahlého rozpätia.  
Prepoj medzi linkami V257 a V386 sa zrealizuje káblovým vedením 3x NA2XSF2Y 1x150mm2 v úseku od jestvujúceho 
podperného bodu VN386_5, na ktorom sa zriadi prechod vzduch/zem a osadí sa na neho nový úsekový odpínač pre zvislú 
montáž UV257/386-286, po nový podperný bod VN257_P1BA_3, na ktorom sa zriadi prechod zem/vzduch. 

Križovanie VN káblov s komunikáciou bude v dvojotvorových obetónovaných káblovodoch z rúr HDPE160 s ponechaním 
rezervy. VN káble budú uložené s min. krytím 1m od povrchu vozovky/voľného terénu zakryté výstražnou fóliou červenej 
farby a chránené plastovou doskou KAD300. 
Použité materiály budú z aktuálne platného katalógu prípustných materiálov schváleného prevádzkovateľom distribučnej 
sústavy VSD, a.s. 
Merné ukazovatele objektu: 
Typ vedenia:   podzemné káblové 
Dĺžka preložky:   280m 
Nové podperné body:  1ks (priehradový) 
    1ks úsekový odpínač pre zvislú montáž 
Nový kábel:   3x NA2FSF2Y 1x150mm2, 3x (130+150)=840m 
Demontáž vedenia:  120m, 3ks podperných bodov 

 
611-00 Preložka a ochrana VN a NN káblových vedení z TS Ekostav 
 

V križovatke ul. Budovateľská a ul. Mlynská v navrhovanej okružnej križovatke Budovateľská dochádza ku kolízii 
cesty s podzemnými NN káblami a VN káblami vychádzajúcimi z trafostanice TS 1230-0062 EKOSTAV. V smere ku 
garážam vychádzajú z TS káble 3x NAYY-J 4x150mm2, v smere na ES Vranov vychádzajú z trafostanice a prechádzajú 
na druhú stranu cesty NN káble 3x NAYY-J 4x150mm2 a slučka na VN kábli 2x 3x NA2XSF2Y 1x150mm2.  
Predmetné vedenia je potrebné preložiť mimo budované teleso križovatky resp. pod vetvami križovatky je ich potrebné 
ochrániť. 

Preložka NN káblov 3x NAYY-J 4x150mm2 z trafostanice TS 1230-0062 EKOSTAV v smere ku garážam bude 
realizovaná rovnakým typom káblov, káble sa preložia mimo teleso križovatky. Káble budú za okružnou križovatkou 
naspojkované na jestvujúce káble NN spojkami do 240mm2. NN (3x NAYY-J 4x150mm2) v VN (2x 3x NA2XSF2Y 
1x150mm2) káble v smere na ES Vranov prechádzajúce z trafostanice na druhú stranu cesty ul. Budovateľská budú pod 
novou vetvou križovatky ochránené pred mechanickým poškodením uložením do betónových žľabov TK2, s min. krytím 1m 
od povrchu vozovky. Prekladať sa nebudú. 
Preložené NN káble budú uložené v chodníku s min. krytím 1m od povrchu chodníka, zakryté výstržnou fóliou červenej 
farby a ochránené plastovou doskou KAD300. Káble budú vedené zčasti v súbehu s preložkou vodovodu a plynovodu.  

Križovanie a súbeh káblov s ostatnými vedeniami sa zrealizujú v zmysle STN 73 6005 a STN 34 1050.   
Použité materiály budú z aktuálne platného katalógu prípustných materiálov schváleného prevádzkovateľom 

distribučnej sústavy VSD, a.s. 
Merné ukazovatele objektu: 
Typ vedenia:   podzemné 
Dĺžka preložky:   3x100m=300m – preložka 
    20m - ochrana 
Nové vodiče    3x NAYY-J 4x150mm2 - 3x 120m 
Zrušené  vedenia:  3x70mm 

 
620-00 Verejné osvetlenie križovatky Čemerné 
 

V navrhovanej okružnej križovatke Čemerné bude pre zvýšenie bezpečnosti cestnej premavky na vjazde do 
intravilánu mesta zriadené verejné osvetlenie.  

Verejné osvetlenie je navrhnuté na osvetľovacích stožiaroch výšky 10 m (12 m) s jednoramennými a 4-
ramennými výložníkmi. Ako zdroje svetla budú použité moderné vysokoúčinné LED svietidlá, s nízkou spotrebou el. 
energie a vysokým merným výkonom. 

Napájanie verejného osvetlenia bude z jestvujúceho rozvodu VO v smere na rozvádzač RIS4/RVO káblami CYKY 
v napäťovej sústave 3PEN/AC/50Hz/400/230V/TN-C-S. Káble VO budú slučkované v jednotlivých svorkovniciach 
osvetľovacích stožiarov. Riadenie osvetlenia ostáva pôvodné, z jestvujúceho rozvádzača RVO za ČSPH Shell. 
Osvetľovacie stožiare budú medzi sebou pospájané uzemňovacím pásom FeZn 30x4. Osvetľovacie stožiare budú osadené 
0,8 m za cestným obrubníkom, 0,5 m za chodníkovým obrubníkom v betónových základoch. Káble budú uložené vo 
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voľnom teréne s min. krytím 0,7 m v chráničkách HDPE zakryté výstražnou fóliou červenej farby. Pod spevnenými 

komunikáciami budú káble uložené s  min. krytím 1 m uložený v dvojotvorovom káblovode z rúr HDPE110 s jednou 
rezervou. Predpokladaný celkový príkon osvetlenia v križovatke Čemerné bude cca 5kW. Predpokladaná ročná spotreba 
el. energie bude cca 20kWh/rok. 

Verejné osvetlenie bude navrhnuté v zmysle súboru noriem TNI CEN TR (STN EN) 13201-1 až 5.  
Vypočítaná trieda osvetlenia na vetvách križovatky M3 v križovatke C3. 
Merné ukazovatele objektu: 
Osvetľovacie stožiare (komplet): 17ks 
Svietidlá:   LED – 20ks 
Káblový rozvod:   700m(káblový rozvod)+300m(v stožiaroch) 

 
621-00 Verejné osvetlenie križovatky Budovateľská 
 

V navrhovanej okružnej križovatke Budovateľská bude pre zvýšenie bezpečnosti a plynulosti dopravy v zastavanej 
časti mesta zriadené verejné osvetlenie.  

Verejné osvetlenie sa navrhuje na osvetľovacích stožiaroch výšky 8 m s jednoramennými a 2-
ramennými výložníkmi. Ako zdroje svetla budú použité moderné vysokoúčinné LED svietidlá s nízkou spotrebou el. energie 
a vysokým merným výkonom. 

Napájanie verejného osvetlenia bude z jestvujúceho rozvádzača RVO zriadením nového káblového vývodu 
v smere na ul. Budovateľská. Rozvod VO bude realizovaný káblami CYKY v napäťovej sústave 
3PEN/AC/50Hz/400/230V/TN-C-S. Káble VO budú slučkované v jednotlivých svorkovniciach osvetľovacích stožiarov. 
Riadenie osvetlenia ostáva pôvodné, z jestvujúceho rozvádzača RVO. Osvetľovacie stožiare budú medzi sebou pospájané 
uzemňovacím pásom FeZn 30x4.  

Osvetľovacie stožiare budú osadené 0,8 m za cestným obrubníkom, 0,5 m za chodníkovým obrubníkom v 
betónových základoch. 

Káble budú uložené vo voľnom teréne s min. krytím 0,7 m v chráničkách HDPE zakryté výstražnou fóliou červenej 
farby. Pod spevnenými komunikáciami budú káble uložené s  min. krytím 1 m uložený v dvojotvorovom káblovode z rúr 

HDPE110 s jednou rezervou. 
Predpokladaný celkový príkon osvetlenia v križovatke Budovateľská bude cca 5kW. Predpokladaná ročná 

spotreba el. energie bude cca 20kWh/rok. 
Verejné osvetlenie bude navrhnuté v zmysle súboru noriem TNI CEN TR (STN EN) 13201-1 až 5.  
Vypočítaná trieda osvetlenia na vetvách križovatky M3 v križovatke C3. 
 
Merné ukazovatele objektu: 
Osvetľovacie stožiare (komplet): 20ks 
Svietidlá:   LED – 23ks 
Káblový rozvod:   800m(káblový rozvod)+300m(v stožiaroch) 

 
650-00 Preložka telekomunikačných káblov v križovatke Budovateľská 
 

V navrhovanej okružnej križovatke Budovateľská dochádza ku kolízii vetiev križovatky s podzemnými optickými 
a metalickými káblami v správe Slovak Telekom, a.s.. 

V kolidujúcej trase sa nachádzajú káble: 

- optorúra HDPE40 (8x7/4 + 2x1x7/4 s lankom) v úseku PODB:VRNV:BUDV:1286 a 5MRS9 so zafúknutým 
optokáblom VZ_12vl_SMF_D  v čase vypracovania projektu bez optického kábla 

- metalický kábel TCEPKPFLE 100XN0,6 
Predmetné káble je potrebné preložiť mimo budované teleso križovatky resp. pod vetvami križovatky je ich 

potrebné ochrániť. 

Preložka optickej rúrovej trasy sa zrealizuje rovnakým typom optorúry ako v jestvujúcej trase, t.j.  HDPE40 (8x7/4 
+ 2x1x7/4 s lankom) v úseku PODB:VRNV:BUDV:1286 a 5MRS9. Preložka optického kábla sa zrealizuje zafúknutím 
nového optokábla 12-vláknového SMF D v úseku PODB:VRNV:BUDV:1286 až PODB:VRNV:BUDV:1269-1. 

Preložka metalického kábla sa zrealizuje káblom TCEPKPFLE 100XN0,8, ktorý sa naspojkuje na jest. kábel 
spojkami NITTO. 

Preložené vedenia sa uložia mimo telesa navrhovanej križovatky, budú uložené zčasti v chodníku a zčasti 
v súbehu s preložkou vodovodu a plynovodu. Káble budú uložené s min. krytím 1m od povrchu chodníka, zakryté 
výstržnou fóliou modrej farby.  
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Križovanie a súbeh káblov s ostatnými vedeniami sa zrealizujú v zmysle STN 73 6005 a STN 34 1050.   

Križovanie s vetvami križovatky sa zrealizuje v obetónovanom káblovode z rúr HDPE110.  
 
Merné ukazovatele objektu: 
Typ vedenia:    podzemné 

Dĺžka preložky HDPE optorúr:  120m – HDPE40 
Dĺžka preložky metalického kábla:  120m – TCEPKPFLE 100XN0,8 
Optický kábel:    12-vláknový - 800m 
 

691-00 Priecestná konštrukcia 
 

Koľajový zvršok sa vymení v celej dĺžke stavebných úprav – 25m. Koľajnice 49E1, podvaly SB8P, upevnenie 
pružné s antikorovou úpravou. Vrchná priecestná konštrukcia celogumová typu STRIAL so závernými múrikmi dĺžky 10,8m 
(9 x 1,2m).   Vo vzorovom priečnom reze sú vykreslené konštrukčné vrstvy podložia. Priecestie bude odvodnené 
jednostrannou drenážou so zaústením do vsakovacej šachty. Geometrická poloha koľaje ostane zachovaná podľa 
súčasného stavu daného Technickým projektom. Pre súbežné káblové vedenia sa vedľa koľaje uložia žľabové chráničky 
na obidve strany koľaje. Všetky ostatné stavebné úpravy na priecestí sa navrhnú v súlade s predpisom Z12 - Železničné 
priecestia a prechody. 

       Po uložení chráničiek a podkladných štrkových vrstiev sa doplní kryt vozovky s asfaltobetónom.  Priecestie 
bude vybavené priecestným zabezpečovacím zariadením so závorami – celkom 4 kusov. Rozmiestnenie výstražníkov so 
závorovými stojanmi je vykreslené v situácii priecestia.     

 
692-00 NN prípojka PZZ v km 15,252 
 

Pre napájanie technologického domčeka PZZ  je navrhovaná nová NN prípojka (silnoprúd nízkeho napätia) z 
existujúceho Stavadla 2, ktoré sa nachádza v km 15,126 resp. z dielni pre traťový okrsok na rovnakom zhlaví.    
Celková dĺžka prípojky v zemnom výkope bude  150m, napätie 400/230V, maximálny príkon 4,5kW. Ročná spotreba 
elektrickej energie 14,4 kWh/rok.  
 
693-00 Priecestné zabezpečovacie zariadenie (PZZ) v km 15,252 
 

Je navrhované nové priecestné zabezpečovacie zariadenie ( PZZ ) s automatickou činnosťou so štyrmi 
výstražníkmi bez pozitívnej signalozácie a závislosťou na jazde koľajového vozidla. ( napr. typ AŽD RE/SK - spresní sa v 
ďalších stupňoch PD ) s väzbou na SZZ ŽST Vranov n/T. 

    Pre spoluprácu vlaku s PZZ sú navrhované počítače osí. Pri jazde vlaku v smere od Prešova bude činnosť PZZ 
plne automatická pri postavenej vchodovej vlakovej ceste.  

   Pri odchodových vlakových cestách zo ŽST Vranov n/T. do Čierneho n/T. budú odchodové návestidlá L2 - L7 
spozdené o chýbajúcu časť približovacej doby. 

   Navrhované zariadenie PZZ sa umiestni do novovybudovaného technologického domčeka, ktorý sa situuje 
v blízkosti priecestia. PZZ bude zabezpečené 4 stojanmi so závorami ( celé dvojité závory ), ktoré budú umiestnené  pred 
priecestím vpravo v smere jazdy cestného vozidla aj za priecestím.  Výstražníky sú navrhované typu LED ( napr. typ 
NSV2). Pre novobudované PZZ bude potrebné vybudovať kompletne novú kabelizáciu. Náhradným zdrojom napájania 
PZS bude akumulátorová batéria s automatickým dobíjaním. Pre základné napájanie PZZ sa zriadi samostatná  NN 
prípojka ktorá bude riešená samostatným SO v rámci stavby.  
 
694-00 Úprava staničného zabezpečovacieho zariadenia (SZZ) v ŽST Vranov 

 
Navrhované priecestie v km 15,252 sa nachádza v obvode ŽST Vranov n/Topľou a to v priestore medzi krajnou 

výhybkou č. 16 a vchodovým návestidlom "S". V rámci tohto PS bude zriadená závislosť - väzba PZZ a SZZ, t.j. 
odchodovými návestidlami " L2 - L7 " resp. vchodovým návestidlom "S" na PZZ. 

   Pri odchodových vlakových cestách zo ŽST Vranov n/Topľou do Čierneho n/Topľou budú odchodové návestidlá 
L2 - L7 spozdené o chýbajúci čas približovacej doby. 

   Taktiež bude zriadená závislosť stavania vchodovej vlakovej cesty (vch. náv "S") od Čierneho n/T v závislosti od 
obsadenia približovacieho úseku PZZ  
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   Pre potrebu týchto závislosti (ako aj príp. kontroly PZZ ) bude od priecestia do RM ŽST ŠT Vranov n/Topľou 

položený nový závislostný kábel, príp. sa využije existujúci ak je v dobrom technickom stave s dostatočným počtom 
rezervných žíl. 

 
695-00 Preložka a ochrana káblov ŽSR 
 

V priestore priecestia sú uložené existujúce podzemné káble v správe ŽSR, sú to predovšetkým káble v správe 
OR Košice Sekcia OZT  ( oznam. a zab. kábely).  Ochrana týchto káblov bude prevedená tak, že po vytýčení existujúcich 
vedení ich správcom sa kabely, ktoré sa nachádzajú v priestore staveniska alebo, že by mohli byť dotknuté stavbou sa 
obnažia v potrebnej dĺžke a prevedie sa ich provizórne zaistenie na teréne, príp. aj nad ním.  

Po vytýčení novej cestnej komunikácie sa prevedie výkop novej resp. prehĺbenie existujúcej kabelovej ryhy. 
Kábely bez prerušenia sa uložia v kabelovej ryhe v betonovej chráničke TK1, nad žľabom sa zriadi betónová zákrytová 
doska. Existujúce podzemné vedenia, ktoré sú vedené súbežne s traťou existujúceho priecestia zachovajú v súčasnej 
trase a polohe.  
 
695-00 Kamerový systém PZZ v km 15,252 
 

    V mieste nového priecestia sa na samostatných stožiaroch osadia kamery pre snímanie prevádzky v mieste 
križovania cestnej komunikácie so železničnou traťou. Kamery s prevedením do vonkajšieho  prostredia budú napojené 
dátovým a zdrojovým vedením z technologického domčeka PZZ v km 15,23  V TD bude zriadená dátová skriňa RACK v 
ktorej sa umiestnia všetky potrebné prvky zar. KMS.  KMS bude integrovaný do IBS C4 ŽSR.  

 Monitorovanie priecestia bude nepretržité ( 24hod / 365dní ) so zvýšeným snímkovaním obrazu pri akomkoľvek 
pohybe na priecestí. Kamerový záznam prevádzky na priecestí je dôležitý dokument v prípade akýchkoľvek mimoriadnych 
udalosti v priestore priecestia..    
 
701-00 – Preložka VTL DN 300 plynovodu v km 0,100 
 

Technické zariadenie: Plynové skupiny A 
Menovitý tlak:  4,0 MPa 
Menovitý priemer: DN 300, oceľ 
Existujúci VTL plynovod DN 300, PN 4,0 MPa je v kolízii s navrhovanou trasou obchvatu. Navrhuje sa preložka 

plynovodu v dĺžke 195 m. Nová trasa bude bude viesť od bodu napojenia na existujúci plynovod  juhovýchodným smerom, 
bude križovať teleso cesty pod uhlom 90°. Po zmene smeru na severovýchodný povedie súbežne s navrhovanou  
komunikáciou vo vzdialenosti 23,0 – 39,0 m od krajnice budúcej cesty až k druhému bodu napojenia. Návrh umiestnenia 
stavby kategorie V. od trasy preložky VTL plynovodu s tlakom do 4 MPa je  v súlade s požiadavkami TPP 906 01, čl. 5.4.1., 
t. j. min. 9,0 m (ochranné pásmo plynovodu + 1 m). V úseku križovania cesty bude potrubie uložené do chráničky DN 500 
dĺžky 40,0 m. Zruší sa 170 m VTL plynovodu DN 300. 

 
702-00 – Preložka STL plynovodu na ulici Budovateľská 
 

Technické zariadenie: Plynové skupiny B 
Menovitý tlak:  80 kPa 
Menovitý priemer: DN 100, oceľ 
Existujúci STL plynovod DN 100, PN 80 kPa križuje navrhovanú trasu komunikácie  v mieste budúcej okružnej 

križovatky, s ktorou je v kolízii. Navrhuje sa preložka plynovodu v dĺžke 145 m z polyetylénových rúr PE 100-RC D 110. 
Nová trasa bude viesť prevažne v chodníku, v nespevnenej ploche a bude tiež križovať komunikáciu. V tomto úseku sa 
potrubie opatrí chráničkou dĺžky 22,0  m. Preložkou plynovodu bude dotknutý pripojovací plynovod (oceľ DN 25), ktorý 
bude potrebné prepojiť na nové potrubie. Zruší sa 87 m STL plynovodu DN 100. 

 
703-00 – Preložka STL plynovodu na ulici Mlynská 
 

Technické zariadenie: Plynové skupiny B 
Menovitý tlak:  80 kPa 
Menovitý priemer: D 160, PE 
Trasa existujúceho STL plynovodu D160, PN 80 kPa je situovaná v križovatke s ul.Mlynská. Pri rekonštrukcii tejto 

križovatky môže dôjsť k obnaženiu potrubia a preto sa navrhuje trasu preložiť a pri križovaní s cestou uložiť do chráničky 
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dĺžky 22,0 m. Preložka bude dĺžky 40,0 m a zrealizuje sa z polyetylénových rúr PE 100-RC D 160. Zruší sa 37,0 m STL 
plynovodu PE D 160. 

Zemné práce sa musia realizovať v súlade s STN 73 3050 a požiadaviek výrobcu rúrového materiálu. Všetky 
plochy narušené stavebnou činnosťou sa po uložení potrubia a  spätných zásypoch uvedú do pôvodného stavu. 

Výstavba navrhovaných plynovodov si nevyžaduje žiadne asanácie existujúcich objektov ani realizáciu preložiek 
inžinierskych sietí, a plochy, na ktorých sú navrhnuté trasy preložiek plynovodov sú dobre prístupné. Pri výstavbe bude 
potrebné rešpektovať ochranné pásma existujúcich podzemných a nadzemných vedení v zmysle príslušných predpisov. 
Dôjde k styku s STL plynovodom, VTL plynovodom, vodovodom, optickými káblami, oznamovacími káblami, VN a NN 
vedením.  

OCHRANNÉ (OP) a bezpečnostné pásma (BP) DOTKNUTYCH PLYNOVODOV 
v zmysle Zákona č. 656/2004 Z. z. 
OP plynovodov všetkých tlakových úrovní od DN 201 do DN 500: ......................  8,0 m 
OP pre plynovod, ktorým sa rozvádza plyn na zastavanom území 
      obce s prevádzkovaným tlakom nižším ako 0,4 MPa  .......................................  1,0 m 
BP plynovodov DN do 350 mm s tlakom 0,4  - 4,0 MPa: ....................................... 20,0 m 
Při plynovodoch s tlakom nižším ako 0,4 MPa, ak sa nimi rozvádza plyn v súvislej zástavbe, apri regulačných 

staniciach so vstupným tlakom nižším ako 0,4 MPa, lokalizovaných v súvislej zástavbe, bezpečnostné pásma určí v súlade 
s technickými požiadavkami prevádzkovateľ distribučnej siete. 

 
900-00   Úprava  plôch  pre  zariadenie  staveniska 
  
Pre  potrebu  výstavby  obchvatu a súvisiacich  častí  stavby  sú  navrhnuté  plocha,  ktorú  bude  možné  využiť  pre  
zariadenie  staveniska. Zariadenie  staveniska  navrhujeme  v km 0,050 pri ceste I/18 s napojením  na  túto cestu a v km 
cca 1,200 pri hrádzi potoka Čičava s napojením na dočasnú prístupovú komunikáciu.  Zariadenia  staveniska  bude  slúžiť  
najmä  na  dočasnú  skládku  stavebného  materiálu  (výstuž,  podperná  konštrukcia,  drevo).     
Celková  plocha  navrhovaná  pre  zariadenie  staveniska  je  4 800 m2.  Plocha  pre  zariadenie  staveniska  bude 
spevnená  panelmi.  Na  ploche  spevnenej  panelmi  bude  možné  osadiť  objekty  kancelárskych  a sociálnych  zariadení,  
pomocné  sklady  a skládku  materiálov. 
Úprava  plochy  pre  hlavné  zariadenie  staveniska  bude  pozostávať: 

- z odstránenia  humózneho  horizontu  hrúbky  cca  30 cm  (podľa Pedologického  prieskumu,  máj  2020) 
- zo  zarovnanie  povrchu  a rozprestretie  vrstvy  štrkodrviny fr. 0/63 hrúbky  cca  30 cm 
- zo  spevnenia  plochy  o výmere  2 400 m2  panelmi   

Pre  prístup  k plochám pre zariadenie  staveniska a stavenisku je  navrhnutá  dočasná panelová prístupová  cesta  
kategórie P4/30 dĺžky 1323 m a dočasné premostenie rieky Topľa. 

 

920-00 Dočasná prístupová cesta 
 
Základné údaje 
Dĺžka trasy  : 1 323,016 m 
Smerové oblúky : R=11,50m, 150m, 550m, 590m a 835m 
Výškové oblúky : Rv = 200m, 300m a 500m 
  Ru = 500m, 600m a 700m 
Pozdĺžny sklon:                                  :      0,02% - 11,20% 

Funkciou navrhovanej dočasnej prístupovej cesty je zabezpečenie prístupu počas výstavby obchvatu a pre prístup 
na zariadenia staveniska. Na ZÚ je prístupová cesta smerovo a výškovo napojená do navrhovanej okružnej križovatky 
Čemerné, na KÚ je napojená na jestvujúci terén. Na ľavej strane prístupovej cesty sú navrhnuté výhybne dĺžky 20m. Na 
prístupovej ceste je navrhovaný dočasný most nad riekou Topľa, kríženie s potokom Čivava je navrhnuté osadením 
dočasných rámových prefabrikátov a ich presypaním. 

 
Šírkové usporiadanie 
Šírkové usporiadanie prístupovej cesty je nasledovné: 
-jazdný pruh ............................................  3,00m 
-nespevnená krajnica ..............................  2x50m  
Spolu .......................................................  4,00m s výhybňami dĺžky 20m 
 
 



III/3617 Vranov nad Topľou, severozápadný obchvat s napojením na cestu I/18  43/46 
B-Technická správa ( DÚR) 

 
Konštrukcia vozovky: 
Cestný panel      IZD 3000/2000/180  180mm 
Jednovrstvový náter s dvojitým podrvovaním N1V2P; PmB 1,5kg/m2; 
Nestmelená vrstva zo ŠD    UMŠD; 0/31,5Gc   150mm 
Nestmelená vrstva zo ŠD    UMŠD CDEKLAR; 0/45GE  150mm 
Spolu          480mm 
 
Zásady odvodnenia 
Odvedenie povrchovej vody je zabezpečené jej priečnym a pozdĺžnym sklonom vozovky na svah cestného telesa a do 
okolitého terénu. Odvodnenie cestnej pláne bude zabezpečené priečnym sklonom na svah cestného telesa. 
 
950-00 Dočasný most na prístupovej ceste 
 

Identifikačné údaje objektu:  
Katastrálne  územie:   Čemerné, Vranov nad Topľou 
Okres:      Vranov nad Topľou 
Bod kríženia s:    osou koryta rieky Topľa 
Staničenie na prístupovej ceste:  km 0,246 39 (pracovné staničenie) 
Staničenie na rieke Topľa:   rkm 20,6 
Uhol kríženia:    76,00g 
Výška hladiny pri prietoku Q5:  3,22 m 
Výška nad prietokom Q5:   min.0,50 m 
 
Základné údaje o moste (STN 73 6200) 
Charakteristika mosta   a/ most na pozemnej komunikácii  
     b/ –    
     c/ most cez rieku  
     d/ most s jedným poľom  
     e/ jednopodlažný 
     f/ s dolnou mostovkou    
     g/ nepohyblivý    
     h/ dočasný   
     i/ v priamej, v klesaní 
     j/ kolmý 
     k/ s individuálnou zaťažiteľnosťou 
     l/ nemasívny 
     m/ priehradový 
     n/ trámový 
     o/ otvorene usporiadaný 
     p/ s neobmedzenou voľnou výškou. 
 
Dĺžka mosta:    36,0 m 
Šikmosť mosta:    kolmý, 100g 
Šírka medzi obrubníkmi:   4,0 m 
Šírka mosta:    5,2 m  
Výška mosta:    5,20 m nad dnom rieky Topľa 
Plocha mosta:    36,0*5,2 = 187,2 m2  

(šírka mosta x dĺžka premostenia) 
Zaťaženie mosta:    STN EN 1990, STN EN 1991, STN EN 1998 
Zaťaženie dopravou:   výhradná zaťažiteľnosť 40t 
 
 
 
Účel mosta a požiadavky na jeho umiestnenie 
Účelom navrhovaného mostného objektu je prevedenie dočasnej prístupovej cesty ponad rieku Topľa počas 

výstavby. Vzhľadom k predpokladanej dobe používania objektu 2 roky je most navrhnutý na max. Q5-ročný prietok rieky 
Topľa 
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Charakter prekážky a prevádzaná komunikácia 
Prevádzaná komunikácia na moste dočasná prístupová cesta navrhnutá pre presun staveništnej techniky počas 

výstavby. Šírkové usporiadanie na moste je v súlade so šírkovým usporiadaním cesty v danom úseku. 
Rieka Topľa má v premosťovanom úseku neregulované koryto. Na základe údajov SHMÚ (Slovenský 

hydrometeorologický ústav Bratislava, Odbor Hydrologické monitorovanie, predpovede a výstrahy, Košice, apríl 2020) je 
v mieste premostenia prietok Q5 = 245 m3/s. 

Územné podmienky 
Most sa bude nachádzať v extraviláne mesta Vranov nad Topľou a jeho miestnej časti Čemerné v rovinatom 

území. Podľa geomorfologického členenia patrí záujmové územie geomorfologickému celku Východoslovenská 
pahorkatina, podcelok Toplianska niva. 

Mostný objekt sa podľa dostupných podkladov nenachádza v zosuvnom území. 
Geologické podmienky 
Na geologickej stavbe územia sa podieľajú neogénne sedimenty, ktoré v záujmovom území sú prekryté mocným 

komplexom kvartérnych sedimentov. Kvartérne sedimenty sú zastúpené fluviálnymi sedimentmi tvorenými zastúpené 
hlinami, piesčitými hlinami, ílovitými hlinami, miestami ílmi, prevažne tuhej konzistencie. 

 
 
Voľba konštrukcie mosta 
Veľkosť a tvar mostného objektu je navrhnutá tak aby umožnila prevedenie Q5 ročného prietoku rieky Topľa 

s rezervou 0,5 pod spodným okrajom nosnej konštrukcie. Presný tvar sa upresní pre konkrétne použitý typ provizórneho 
premostenia. 

Popis konštrukcie mosta 
Dočasný mostný objekt je navrhnutý ako jednopoľový tvorený oceľovou konštrukciou provizórneho premostenia 

s rozpätím 36m. Doprava na moste bude vedená  v jednom jazdnom pruhu, striedavá riadená cestnou svetelnou 
signalizáciou.  Na moste bude voľná šírka 4,0m.  

Spodná stavba bude tvorená úložnými prahmi z cestných panelov uložených na štrkovom ložku. Pre 
zabezpečenie lepšieho obtoku rieky Topľa je spodná stavba chránená obsypom z balvanov.  

Uvažovaná výhradná zaťažiteľnosť je uvažovaná min.40t. 
Mostné vybavenie 

Vozovka:  Drevená (prípadné z panelov alebo oceľová – podľa použitého typu provizórneho premostenia). 
Dilatácia:  oceľové plechy prichytené k nosnej konštrukcii. 
Bezpečnostné zariadenia: oceľová zvodnica na oboch stranách 

Súvisiace časti stavby 
920-00 Dočasná prístupová cesta 
Podmieňujúce predpoklady, realizácia mosta 

Založenie mosta bude plošné. Tvar spodnej stavby sa spresní pre konkrétne použitý typ provizórneho premostenia. 
Montáž mostnej konštrukcie predpokladámé na brehu s postupným vysúvaním caz vodný tok. Po ukončení výstavby bude 
dočasné premostenie odstránené 
 

8.3 Hlavné zásady návrhu organizácie výstavby 
  
Predmetná  stavba  je  líniovou  stavbou,  preto  stavebné  práce  sa  môžu  rozvinúť  na  viacerých  úsekoch. 
 
STAVEBNÉ  DVORY 
 
Pre  potreby  zariadenia  staveniska  stavby  navrhujeme  spolu plochy o výmere  4 800 m2  pri navrhovanej križovatke 
Čemerné s cestou I/18  s napojením zariadenia staveniska na dočasnú prístupovú cestu a pri potoku Čičava na konci 
dočasnej prístupovej komunikácie. 
Tieto  plochy sú  navrhnuté  v rámci  dočasného  záberu. 
 
SKLÁDKY  HUMUSU 
 
Celkovo  sa  v rámci  stavby  získa  31 554 m3  humóznej  skrývky,  z toho  16 693 m3  z trvalého  záberu  a 14 861 m3  
z dočasného  záberu.  Humózna  skrývka  z dočasného  záberu  sa  uloží  na  plochu,  ktoré  bude  slúžiť  ako  dočasná  
skládka.  Výmera  tejto  plochy je  5 200 m2.  Úpravu  týchto  plôch  po  ukončení  stavby  rieši  časť  stavby  010-00.   
Humózna  skrývka  z trvalého  záberu  sa  využije  na  úpravu  pozemkov  v blízkosti  diaľnice,  ktoré  sa  
poľnohospodársky  využívajú,  podľa  katastrálnych  území  a po  dohode  so  starostami  obcí,  resp.  užívateľmi  
a vlastníkmi  pozemkov. 
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PRÍSTUPOVÉ  CESTY  NA  STAVENISKO 
 
Navrhovaná  stavba  je  prístupná  z cesty I/18 a z ulice Budovateľská po železničnú trať.   
 
OBCHÁDZKOVÉ  TRASY 
 
Stavba  je  navrhnutá  tak,  aby  stavenisková doprava nemusela používať jestvujúcich  komunikácie  v zastavanej časti 
mesta a ani žiadne obchádzkové trasy. Doprava  bude  čiastočne  obmedzená na uliciach Budovateľská a Mlynská počas 
stavebných prác na križovatkách Budovateľská a Mlynská a počas úpravy časti ulice Mlynská medzi spomínanými 
križovatkami.  
 
DEPÓNIE,  ZEMNÍKY 
 
 Vzhľadom  na  geologickú  stavbu  záujmového  územia,  tvorenú  jemnozrnnými  zeminami,  ktoré  sú  málo  
vhodné,  resp.  nevhodné  na  výstavbu  zemného  telesa  obchvatu,  navrhujeme  násypové  teleso obchvatu realizovať  
vrstevnatým  spôsobom, t.j.  striedaním  vrstiev  zeminy zlepšenej vápnom (cca 2-5% podľa vlhkosti vyťaženého materiálu)   
s vrstvou  štrkovitého  materiálu v pomere 1:1.   
 Celkovo  je  pre  stavbu  potrebné  90 912 m3  násypového  materiálu.  Objem  výkopu  v rámci  celej  stavby  je  
42 252 m3    Vyťažená zemina sa po úprave vápnením použije do vrstevnatej konštrukcie násypu. Chýbajúce  
množstvo  štrkovitého materiálu do vrstevnatej  konštrukcie  násypu  v objeme  48 666 m3  je  potrebné doviesť. 
Ako  vhodná  lokalita  sa  javí  napr. lom  Vechec  vzdialený  od  stavby  cca  10 km. Pre úpravu podložia násypu 
a vozovky bude potrebné doviezť cca 31 000 m3  štrkodrviny a cca 34 300 m3 ťažkého lomového kameňa pre 
zatlačenie do podložia. 
 
PREDPOKLADANÝ  POSTUP  PRÁC 
 
 Realizácia  jednotlivých  častí  stavby  bude prebiehať na  základe  podrobného  harmonogramu  postupu  prác 
spracovaného zhotoviteľom  stavby. 
Na  základe  navrhovaného  technického  riešenia  jednotlivých  častí  stavby  predpokladáme  nasledujúci  postup  prác: 

• uvoľnenie  staveniska (výrub  krovia  a stromov) 

• vytýčenie  podzemných  inžinierskych  sietí  a ich  vyznačenie  v teréne 

• preložka  a  úprava  inžinierskych  sietí,  ktoré  sú  v kolízii  s navrhovanými  časťami  stavby 

• odstránenie  humusu  z plôch  trvalého  a dočasného  záberu 

• hlavné  stavebné  práce  budú  pozostávať  z realizácie  zemných  prác  na  telese  obchvatu, preložky cesty III/3622,  
prístupovej  cesty a križovatiek,  konštrukčných  vrstiev  vozovky,   realizácii  mostných  objektov. 

• dokončovacie  práce  ( úpravy  plôch  dočasného  záberu,  odstránenie  zariadení  staveniska) 
 
8.4 Podklady  na  ďalší  stupeň  projektovej  dokumentácie 
 
Pre  ďalší  stupeň  projektovej  dokumentácie, t.j.  dokumentáciu  na  stavebné  povolenie  (DSP)  je  potrebné  zabezpečiť  
nasledujúce  doplňujúce  podklady: 
 

• polohopisné  a výškopisné  domeranie rieky Topľa a dotknutého územia pre podrobné spracovanie hladinového                 
režimu rieky v zátopovom území medzi riekou a telesom železničnej trate 

• podrobný  inžiniersko-geologický  prieskum  
 
9. SÚHRNNÉ  POŽIADAVKY  PRE  UŽÍVANIE  OSOBAMI  S OBMEDZENOU  SCHOPNOSŤOU  POHYBU 
 
Jednotlivé  časti  stavby  sú  navrhnuté  v zmysle  vyhlášky  MŽP SR  č. 532/2002 Z.z.  o všeobecných  technických  
požiadavkách  na  výstavbu  a stavby  užívané  osobami  s obmedzenou  schopnosťou  pohybu  a orientácie  a v súlade  
so  zákonom  č. 192/1994 Z.z..  
 
 
 
 
 



III/3617 Vranov nad Topľou, severozápadný obchvat s napojením na cestu I/18  46/46 
B-Technická správa ( DÚR) 

 
10. PODMIENKY  ORGÁNU  PAMIATKOVEJ  STAROSTLIVOSTI  A OCHRANY  PRÍRODY     
 
Navrhovaný obchvat sa  nachádza  mimo  lokalít  kultúrnych  pamiatok  a chránených  území,  ako  aj  ochranných  pásiem  
území  podľa  zákona  O ochrane  prírody.   
Z hľadiska  ochrany  a prírody  je  potrebné  rešpektovať  odporúčané  podmienky  pre  ďalšiu  etapu  prípravy  a realizácie  
navrhovanej  činnosti,  ktoré  budú  súčasťou  záverečného  stanoviska  posudzovania  navrhovanej  činnosti  v procese  
EIA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V  Prešove, máj  2020                                           Vypracoval: Ing. Ján Pariľak 


